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VORWORT

Das vorliegende Heft gibt anhand ausgewihlter Daten einen Riickblick auf
das Wirtschaftsgeschehen des abgetaufenen Jahres. Ein vorldufiger Uberblick,
dem aber nur das statistische Zahlenmaterial der Monate Januar bis O,k'tobér
zugrunde lag, wurde bereits im Rahmen der Schnelldienste vorgelegt. Bedingt
durch die Reform der Statistiken im Produzierenden Gewerbe ist verschie-
dentlich der bisher im ,,Zahlenspiegel’’ iibliche Dreijahresvergleich stark
beeintrichtigt. Wegen der mit dieser Reform. verbundenen Schwierigkeiten
konnte auch im Jahre 1977 die Reihe der Statistischen Berichte ,,Aktuelle
Wirtschaftszahlen fiir das Saarland’ nicht gebracht werden.

Ab Januar 1978 ist wieder ein monatliches Erscheinen dieser Berichte vorge-
sehen. Die vorliegende Ver&ffentlichung wurde von Wirtschaftsdirektor
Herrmann, dem Leiter der Abteilung ,,Wirtschaft, Landwirtschaft, Sozial-
produkt’ bearbeitet.

Saarbriicken, im August 1978

Statistisches Amt
des Saarlandes

Dr. Kunket
Direktor
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) ~ ZEICHENERKLARUNG

— = Null (nichts)

mehr als nichts, aber weniger als die Hilfte der kleinsten
Einheit, die in der betreffenden Ubersicht zur Darstellung
gebracht werden kann.

0 oder 0,0

= Angaben kdnnen nicht gemacht werden, weil der Nachweis
fehlt.

= die Voraussetzungen fiir die betreffende Fragestellung sind . -

nicht gegeben.

Durch Abrundungen, besonders der Verhidltniszahlen,kann es vorkommen,
dal -die Summe der Einzelwerte nicht genau mit der Gesamtsumme iiber-
einstimmt.

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.



A. Aligemeiner Uberblick
Das Jahr 1977 brachte der Wirtschaft der Bundesrepublik Deutschland nicht die zum Jahresbe-
ginn erhoffte krdftige Konjunkturbelebung. Man wird viel mehr das vergangene Jahr in vielen
Bereichen als ein Jahr der Stagnation ansehen miissen. Im Gegensatz zu friiheren Jahren brachte
diesmal auch die Auslandsfrage nicht die iiblichen konjunkturellen Impulse. Die labile Konjunk-
tur in wichtigen Abnehmerlindern, vor allem aber dje Situation auf den Devisenmirkten mit
dem durch den ‘Kursverfall des US-Dollars ausgelésten Aufwertungseffekt wirkten sich doch
hemmend auf die Nachfrage nach Erzeugnissen der bundesdeutschen Industrie aus. Auch im
-Jahr 1978 werden bei Anhalten der Wihrungsschwierigkeiten von den Exportmirkten eher kon-
junkturdimpfende Einfliisse erwartet, die unter Umstinden auch die lhvestitionsentscheidungen
der Unternehmen beeinflussen kénnen.

Auf dem Inlandsmarkt begegnete die Industrie vor allem im Investitionsgiiterbereich einer leb-
haften Nachfrage, was vor allem auf das glinzende Automobilgeschift zuriickzufithren ist. So
meldete die Automobilindustrie fiir das Jahr 1977 einen neuen Produktionshdchststand. Auch
fiir das Jahr 1978 erwartet die Branche eine weiterhin gute Geschiftsentwicklung. Die private
Nachfrage hat sich, gemessen an den Einzelhandelsumsitzen, zwar belebt, doch blieben die re-
alen Zuwichse verhdltnismiRig gering. : :

Die Preisentwicklung verlief im Berichtsjahr relativ gﬁnétig, so daB im Jahfesdurchschnitt 1977
der Anstieg der Verbraucherpreise unter 4 % verblieb. Gemessen an den Verdinderungsraten der
meisten anderen Lidnder nahm die Bundesrepublik mit dieser Entwicklung fast eine Sonderstel-
lung ein.

Wesentlich ungiinstiger blieb die Lage auf dem Arbeitsmarkt. Im Jahresdurchschnitt waren gut
1 000 000 Menschen arbeitslos und zum Jahresende wurde die Millionengrenze wieder deutlich
iberschritten. Von allen Experten wird auch fiir das laufende -Jahr nicht mit einer entscheiden-
den Besserung auf dem Arbeitsmarkt gerechnet. Nach iibereinstimmender Meinung aller Sachver-
stindigen wird eine deutliche ‘Konjunkturverbesserung nur zu realisieren sein, wenn die Investi-
tionsbereitschaft der Unternehmen wesentlich ansteigt, die Auslandsmirkte fiir deutsche Waren
in ausreichendem MaRe aufnahmebereit bleiben und auch bei den Lohn- und Gehaltsabschliissen
die wirtschaftlichen Gegebenheiten beachtet werden:

Den von der Bundesregierung im abgelaufenen Jahr durchgefithrten Versuchen, durch verschie-
dene steuer-, finanz- und kreditpolitische MaRnahmen dem Konjunkturverlauf neue Impulse zu
geben, war ein entscheidender Erfolg nicht beschieden.

B. Wirtschaftliche Eritwicklung im Saarland 1977

Auch im Saarland brachte die gesamtwirtschaftliche Entwicklung im Jahr 1977 nicht die er-
hofften giinstigen Resultate. Die weltweite Stahlflaute traf die noch immer in erheblichem Um-
fang von der Entwicklung der Montanindustrie abhingige Saarwirtschaft besonders hart. Bei der
Eisenschaffendenlndustrie hat sich die Situation so zugespitzt, daR nur eine vollige Neuorien-
tierung in den Besitzverhidltnissen sowie eine Konzentration der verschiedenen Aktivititen auf
bestimmte Standorte geeignet erscheint, diesen bisherigen Pfeiler der Saarindustrie an seinem
Standort zu erhalten. Sowohl Bundes- als auch Landesregierung sind bereit, diesen Konsolidie-
rungsprozel zu unterstiitzen. Man sollte jedoch davon ausgehen, daR ohne eine deutliche Ein-
bule an Arbeitsplitzeri die Sanierung der Saarhiitten nicht durchgefiihrt werden kann.

Im Jahr 1977 galt auch im Saarland der Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt das besondere
Augenmerk der Wirtschaftspolitik. Mit Sorge muften zum Jahresende 1977 28 454 Arbeitslose
im Saarland registriert werden. Das war ein Zehntel mehr als zur gleichen Vorjahreszeit. Von



den Arbeitslosen waren 16 210 Minner (+ 88 % ) und 12 244 Frauen (+ 11,6 %). Die Arbeitslo-
senquote, d.h. die Zahl der Arbeitslosen bezogen auf die abhingig Beschiftigten lag bei 7,6 %
gegeniiber 4,8 % im Bundesdurchschnitt. Dabei ergab sich fiir die minnliche Bevdlkerung eine
Arbeitslosenquote von 6,2 %, bei den Frauen hingegen von 10,8 %. Nach Berufsgruppen sind
unter den arbeitslosen Minnern folgende Berufsgruppen besonders stark vertreten: Metallerzeu-
ger und -bearbeiter, Schlosser u.i. Berufe, Montierer, Bauberufe, Lager- und Transportarbeiter
und die Verwaltungs- und Biiroberufe. Bei den Frauen sind es vor allem die Warenkaufleute,
Verwaltungs- und Biiroberufe sowie hauswirtschaftliche und Reinigungsberufe. Der hohen Zahl
an Arbeitslosen standen insgesamt nur 1 702 offene Stellen gegeniiber. Rund 1 000 dieser Stel-
len wurden fiir Mdnner und etwa 700 fiir Frauen angeboten. Auf eine offene Stelle entfielen
demnach fast 17 Arbeitslose. Die schwierige Situation auf dem Arbeitsmarkt kommt auch in der
hohen Zahl der von Kurzarbeit betroffenen Arbeitnehmer zum Ausdruck. Zwar lag die Zahl der
Kurzarbeiter im Dezember mit 18 624 um ein Vierte! niedriger als im November, doch ist dies
kaum ein Zeichen einer wirtschaftlichen Erholung,sondern war vielmehr auf eine wohl voriiber-
gehende Vollarbeit in einigen Betrieben der Metallerzeugung zuriickzufiihren.

Nach den Angaben der gewerblichen Wirtschaft und reprdsentativen Meldungen aus den iibrigen
Wirtschaftsbereichen waren am 30, September 1977 im Saarland insgesamt 21 067 ausldndische
Beschiftigte zu verzeichnen. Das sind 2,2 % weniger als im Midrz 1977 bzw. 5,5 % weniger als im
Herbst des Vorjahres. In der obg. Gesamtzah! sind 8 566 Beschiftigte mit stindigem Wohnsitz
in Frankreich {Grenzginger) enthalten, nimlich 4 939 Minner uhd 3 627 Frauen, Die Zahl der
Einpendler aus Frankreich lag um 0,9 % hoher als im Midrz und um 1,4 % niedriger als vor Jahres-
frist. :

Die Auslinderbeschiftigung zeigte im Verarbeitenden Gewerbe eine riickliufige Tendenz, bei
den iibrigen Wirtschaftsbereichen jedoch nur geringe Anderungen gegeniiber dem entsprechen-
den Vorjahresstand. Unter den insgesamt 152 833 Beschiftigten der saarlindischen Industrie
waren 15.073 Auslinder einschlieRlich 6 611 Einpendlern aus Frankreich festzustellen. Die Zahl
der Industriebeschiftigten verringerte sich innerhalb Jahresfrist ebenso wie die der in diesen Be-
trieben titigen franzosischen Pendler um 1,7 %; der Bestand auslindischer Arbeitskrifte der In-
dustrie insgesamt nahm dagegen um 5,7 % ab. '

Nach den Ergebnissen der Bevdlkerungsstatistik wurde auch im Jahr 1977 eine riickidufige Be-
vilkerungsentwicklung festgestellt. Der Gesamtriickgang von 7 887 Personen setzt sich zusam-
men aus einem Geburtendefizit von 2 507 Personen und einem Wanderungsverlust von 5 380
Personen. Bei nur 9 876 Lebendgeburten waren 12 383 Sterbefille zu verzeichnen. In dem ne-
gativen Wanderungssaldo ist ein Verlust von 4 332 Erwerbspersonen enthalten.

Wenn man bedenkt, daR seit dem Jahre 1972 die saarlindische Bevélkerung um iiber 32 000 Per-
sonen abgenommen hat, muB man schon von daher erhebliche Auswirkungen aufdie Gesamt-
kaufkraft beriicksichtigen. Auch die Nachfrage auf dem Wohnungsmarkt diirfte von dieser Ent-
wicklung nicht unbeeinfluft bleiben. :

Nach den jetzt vorliegenden Ergebnissen der Sozialproduktsberechnung lag die durch das Brutto-
inlandsprodukt dargestellte wirtschaftliche Gesamtleistung des Landes im Jahr 1977 bei 18,8
Mrd. DM. Dies entsprach einer nominalen Zunahme gegeniiber dem Vorjahr um 5,4 %. Dasre-
ale Wachstum belief sich auf 2,5 %.

Das Wirtschaftswachstum des Saarlandes lag damit etwas niedriger als im Bundesdurchschnitt
(nominal + 6,4 % bzw. real + 2,6 %) und hat sich auch im Vergleich zum Vorjahr wie in den
meisten Bundeslindern merklich verlangsamt. Je Einwohner wurde im Saarland eine gesamtwirt-
schaftliche Leistung von 17 361 DM erzielt, das ist wie im Nachbarland Rheinland-Pfalz ein Plus
von 6,1 % gegeniiber dem Vorjahr (Bundesgebiet + 6,6 %). Der Pro-Kopf-Wert entspricht einem
Stand von 89,3 % des Bundesdurchschnitts.
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Die gesamtwirtschaftliche Produktivitdt, gemessen amm Bruttoinlandsprodukt in konstanten Prei-
sen je Erwerbstitigen, stieg im Saarland1977 wie im Bundesgebiet um 3,0 %. Die MeRzahl fiir das
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gesamtwirtschaftliche Preisniveau, das sich
auf alle Giiter, d.h. Waren und Dienstlei-
stungen fir Konsum- und Investitions-
zwecke einschl. Im- und Exporte bezieht,i
er:hijhte sich innerhalb Jahresfrist um
2,7 % (Bund 3,6 %).

Die Bruttowertschépfung (BWS) der ein-
zelnen Wirtschaftsbereiche entwickelte
sich unterschiedlich. Der groRte Bereich,
das Produzierende Gewerbe, das rund
49 % des Landesergebnisses umfaft, ver-
zeichnete mit einer BWS von 9,5 Mrd.DM
einen Zuwachs von 3,3 %, wdhrend im
Bundesdurchschnitt ein Plus von 6,1 %
nachgewiesen wurde. Das schwichere
Wachstum im Saarland resultierte hier vor
allem aus den konjunkturbedingt beein-.
tr'zichtigteri Branchen des Verarbeitenden
Gewerbes (eisenschaffende Industrie) so-
wie des Baugewerbes. Der Bereich Handel
und Verkehr erzielte eine BWS von 2,8
Mrd. DM und mit + 6,4 % einen iiber-
durchschnittlichen Zuwachs gegeniiber

dem Vorjahr, wobei vor allem im Teilbe-
reich Verkehr und Nachrichteniibermitt-

lung stirkere Leistungen festzustellen- waren. Von den Dienstieistungsunternehmen, zu denen
die Kreditinstitute und Versicherungsunternehmen, Wohnungsvermietung und sonstigen Dienst-
leistungen von Unternehmen und freien Berufen zdhlen, wurde eine BWS von rd. 4,0 Mrd.DM.
erwirtschaftet; das ergab eine Zunahme ihnlich wie im Bundesgebiet von rd. 8,4 %. Die Land-
und Forstwirtschaft erbrachte nach dem durch Trockenheit gekennzeichneten Vorjahr nunmehr
ein weit iiberdurchschnittliches Ergebnis (183 Mill.DM). Im Hauptbereich Staat, private Haus-
halte und Organisationen o.E. ist eine BWS von 2,8 Mrd. DM nachzuweisen. Das Vorjahreser-
gebnis wurde im Saarland um 7,5 % (Bund 7,0 %) iibertroffen. Die Berechnung in konstanten
Preisen (Basis 1970) zeigt jedoch, daB das reale Wachstum vor allem bei den Dienstleistungsbe-
reichen sowie beim Sektor Staat, private Haushalte und Organisationen o.E. weitaus schwidcher
ausgeprigt war, als in den Nominalwerten zum Ausdruck kommt.
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Wi‘rtschaftsentwicklung nach Bereich.en

1. Industrie
a) Produktion

Im Jahr 1977 hat die saarldndische Industrie ihre Produktion — gemessen am Index der indu-
striellen Nettoproduktion — um 2,6 % nur leicht erhdht. Im Bundesdurchschnitt lag die Zu-
nahme bei 3,3 %.

Im Kohlenbergbau wurde dank einer durch Kapazititserweiterung kriftig gestiegenen Stromer-
zeugung eine Leistungszunahme um 5,6 % erzielt (Bund: — 6,1 %). Die Kohleférderung blieb
: mit 9,26 Mill. t knapp (— 0,4 %) unter dem

Vorjahresergebnis. Bei geringerem Fremd- -
Index der industriellen Nettoproduktion . absatz (= 9,1 %) stiegen bis Ende Dezem-
arbertstaghch - 1970 = 100. ber innerhalb. Jahresfrist die Kohlenbe-

' stinde auf fast 2,2 Mill. t stark an (+52,5%).

e Ind:Jstrnle :nsgeso;nf (uine El’:u unL En:rgle) = Die Kokserzeugung blieb mit 3’2 Mill. ¢
| unter der Vorjahresmenge (— 11,8 %).
140 \ 140 :
. | ‘Innerhalb der Verarbeitenden Industrie
130 - ,\’\ i\i‘v’ﬂ 130 A+ 2,3%;Bund + 3,4 %) war der Produk-
| Iy /%KJQ\ \\ , [J | | tionsausstoR der Grundstoff- und Produk-
120 St — " 120 tionsgiterindustrien wesentlich geringer als
e \/ \ im Vorjahr (— 6,2 %). Im Bundesdurch-
o L ; AR B A schnitt ergab sich hier eine leichte Zu-
I ‘(/ I _nahme der Nettoproduktion um 0,9 %. Das
- 1975 Gesamtergebnis dieses Industriebereichs
100y — e 197 - 100 . . . .. .
- /M | wird im Saarland ungleich stirker als im
] \/ V ' Bundesdurchschnitt von der Eisenschaffen-
90 ' 90 den Industrie bestimmt, deren Leistung um
fast ein Zehntel geringer war als im Vorjahr
o v e LR VTR VTR v e s e e (Bund — 4,7 %). Mit dem Basisjahr 1970
verglichen wurden im Berichtsjahr nur
knapp vier Fiinftel der damaligen Leistung

erzielt. Von der saarldndischen eisenschaf-
fenden Industrie wurden im Berichtsjahr
3,93 Mill. t Roheisen, 4,42 Mill. t Rohstahl und 2,91 Mill. t Walzstahlfertigerzeugnisse produ-
ziert. Das waren jeweils um iiber ein Zehntel weniger als im Jahr 1976. Wohl infoige der schwie-
rigen Lage auf dem Baumarkt blieb auch der AusstoB der Industrie der Steine und Erden erheb-
lich (— 9,2 %) unter dem Vorjahresergebnis.

Ein relativ gutes Ergebnis verzeichneten die Investitionsgiiterindustrien mit einer um 9,3 % héhe-
ren Leistung als im Vorjahr (Bund + 5,7 %). Mit Ausnahme des Maschinenbaus (— 6,6 %; Bund
+ 0,1 %) meldeten die anderen Zweige zum Teil krdftige Produktionszunahmen, so der Stahlbau
um 15,4 % (Bund — 1,7 %) der StraRenfahrzeugbau um 10,3 % (Bund + 8,7 %), die elektrotech-
nische Industrie um 20,8 % (Bund + 7,7 %), die EBM-Industrie um 10,6 % (Bund + 8,8 %) und
die Stahlverformung um 4,0 % (Bund — 0,5 %). :

Die Verbrauchsgiiterindustrien produzierten bei sehr unterschiedlicher Entwickiung in den ein-
zelnen Zweigen etwas iiber dem Vorjahresniveau (+ 1,8 %; Bund + 4,5 %). Wihrend bei der
kunststoffverarbeitenden und (+ 12,5 %) bei der Textilindustrie (+ 13,2 %) die Erzeugung krif-
tig anstieg, wurde bei der Bekleidungsindustrie (— 9,1 %) die Fertigung merklich gedrosselt. Bei
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den Nahrungs- und GenuBmittelindustrien wurde im abgelaufenen Jahr weniger produziert als
1976 ( — 4,0 %; Bund + 0,8 %). Von der saarlindischen Energiewirtschaft wurde fiir das Jahr
1977 mit 7,42 Mrd. kWh eine um 12,6 % gegeniiber dem Vorjahr gestiegene Stromerzeugung ge-
meldet. Dabei stand einem Riickgang bei den &ffentlichen Elektrizititswerken um 13,7 % und
bei den Hiitten ' um 15,3 % eine Zunahme bei den Grubenkraftwerken um 39,4 % gegeniiber, die
wesentlich auf die Inbetriebnahme eines neuen Kraftwerkblocks zuriickzufiihren ist. Zusammen
mit den Strombeziigen von auRerhalb des Saarlandes.(— 2,4 %) stand im abgelaufenen Jahr eine
Strommenge von 12,14 Mrd.kWh ((+ 6,3 %) zur Verfiigung.

Die geringere Produktionsleistung im Bereich der Grundstoff- und Probduktionsgijterindustrien
lieR den Stromverbrauch der Industrie insgesamt um 4,1 % zuriickgehen, dem aber eine héhere
Stromabnahme (+ 7,6 %) der anderen Endverbraucher gegeniiberstand. Der Gesamtstromver-
brauch im Saarland war insgesamt nur geringfiigig (+ 0,4 %) hdher als im Jahr zuvor.

Die Gaserzeugung war mit 868 Mill. cbom um gut ein Zehntel geringer als im Jahr 1976.

b) Auftragsentwicklung

Nach Feststellungen in ausgewihlten Wirtschaftszweigen lag der Gesamtwert der im Verarbei-
tenden Gewerbe notierten Auftragseinginge um 2,7 % iiber dem vergleichbaren Vorjahreswert.
Dabei erreichten die Inlandsorders nur knapp (— 0,4 %) das Vorjahresergebnis, wihrend die Be-
stellungen aus dem Ausland die Vorjahresnachfrage merklich iibertrafen (+ 7,1 %). Innerhalb der
Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien (— 4,5 %) waren vor allem Erzeugnisse der Eisen-
schaffenden Industrie schwach gefragt (— 7,0 %). Das Investitionsgiiter produzierende Gewerbe
konnte insgesamt um 10,7 % hShere Werte als im Vorjahr verbuchen. Dabei war die Auftrags-
entwicklung beim Fahrzeugbau (+ 18,4 %) und beim Stahlbau (+ 15,2 %) sehr giinstig, wihrend -
die Unternehmen des Maschinenbaus nicht die Bestellwerte des Vorjahres verzeichnen konnten.
Auch beim Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe (— 3,3 %) war die Nachfrageentwicklung
unbefriedigend.

c) Umsatzentwickliung

Im Jahr 1977 beliefen sich die Umsiitze der saariindischen Industrie aus eigener Erzeugung auf
15,08 Mrd. DM. Das waren 2,5 % mehr alsim Jahr 1976. Gut ein Drittel (33,6 %) der saarlindi-
schen Industrieerzeugnisse wurde auf Auslandsmadrkten verkauft.

Der Kohlenbergbau erzielte mit 1,6 Mrd. DM eine Umsatzverbesserung von 3,5 %. Im Bereich
des Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes blieben die Umsitze mit 5,462 Mrd. DM um
8,1 % unter dem vergleichbaren Vorjahreswert. Besonders stark war dabei der Erl6sriickgang um
12,6 % bei der Eisenschaffenden Industrie (3,2 Mrd.DM). Das Investitionsgiiter produzierende
Gewerbe konnte im Jahr 1977 Umsitze aus eigener Erzeugung in Hohe von 5,688 Mrd.DM ver-
buchen, was einer Zunahme um 11,4 % entsprach. Wie schon bei der Produktions- und Auftrags-
entwicklung zu erkennen war, verzeichneten der Stahlbau mit 0,687 Mrd.DM (+ 13,4 %) und
der Fahrzeugbau mit 2,568 Mrd.DM (+ 17,7 %) kriftige Erloszanahmen, wihrend beim Ma-
schinenbau mit 0,872 Mrd.DM das Vorjahresergebnis deutlich unterschritten wurde (— 6,9 %).
Beim Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe erreichten die Erlése mit 1,217 Mrd.DM einen
um 5,2 % hoheren Wert als im Vorjahr. Beim Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe erhdhten sich
die Umsitze (1,113 Mrd.DM) um 16,3 %.

d) Beschéaftigtenentwicklung

Im Jahresdurchschnitt 1977 wurden in den saarldndischen Industriebetrieben mit aligemein 20
und mehr Beschiftigten 148 941 titige Personen gezidhlt. Damit ergab sich gegeniiber dem Vor-
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jahr ein Riickgang um 1,2 %. Eine besonders starke Abnahme war im Bereich der Grundstoff-
und Produktionsgiiterindustrien festzustellen (— 2,7 %). Bei der von der Stahlkrise hart betrof-
fenen Eisenschaffenden Industrie machte der Riickgang im Jahresdurchschnitt sogar 4,9 % aus.
Innerhalb Jahresfrist sind in diesem fiir die Saarwirtschaft noch immer dominierenden Industrie-
zweig rund 2 700 Arbeitsplitze verlorengegangen. Der Beschiftigtenriickgang 14Rt sich konti-
nuierlich von Monat zu Monat feststellen.

Im Bereich des Investitionsgiiter produzierenden Gewerbes hat sich-die durchschnittliche Zahl
der Beschiftigten 1977 nur leicht verringert (— 0,4 %). Ende Dezember waren in dieser Haupt-
gruppe rund 51 500 Arbeitsplitze ausgewiesen gegeniiber nur noch 48 564 im Grundstoff- und
Produktionsgiiterbereich. Von den Beschiftigten der Investitionsgiiterindustrie waren Ende De-
_zember 10 041 beim Stahlbau, 11 155 beim Maschinenbau, 14 815 beim Fahrzeugbau und
7 597 in Betrieben der elektrotechnischen Industrie titig. '

Das Verbrauchsgiiter produzierende Gewerbe zeigte im Jahresdurchschnitt 1977 kaum eine Ver-
dnderung in der Zahl der Beschiftigten. Im Dezember wurden 18 225 Arbeitsplitze ausgewie-
sen. Beim Nahrungs- und GenuBmitteigewerbe hat die Beschiftigtenzahl im Jahresdurchschnitt
um 2,6 % zugenommen. Im Dezember waren in den Betrieben dieser Industriehauptgruppe
7 275 Personen titig.

e) Lohne und Gehilter

Im Jahre 1977 wurden von den Industriebetrieben des Erhebungsbereichs rund 4,17 Mrd.DM

an Ldhnen und Gehiltern gezahlt. 36,5 % dieser Summe wurdenvon Betrieben des Investitions-
giiter produzierenden Gewerbes gezahlt, 33,5 % entfielen auf den Bereich der Grundstoff- und

Produktionsgiiterindustrien, 16,5 % auf den Kohlenbergbau, 9,6 % auf das Verbrauchsgiiter pro-
duzierende Gewerbe und 3,9 % der von der Industrie gezahlten L6hne und Gehilter wurden von
den Betrieben des Nahrungs- und GenuBmittelgewerbes aufgebracht.

2. Handwerk

Das saarlindische Handwerk verzeichnete im abgelaufenen Jahr eine relativ giinstige Entwick-
fung. Die Gesamtumsitze erhdhten sich um 11,0 % und auch die Zah!l der Beschiftigten nahm

um 4,2 % merklich zu. In tieferer wirtschaftssystematischer Gliederung zeigte sich folgende Ent-
wicklung. Im Verarbeitenden Gewerbe erhGhten sich bei unterschiedlicher Entwicklung in den

einzelnen Branchen die Umsitze um 10,6 % und die Zahl der titigen Personen nahm um 3,8 %

zu. Besonders krdftige Zuwdchse verzeichneten hier die Bereiche Stahi-, Maschinen- und Fahr-
zeugbau (Umsitze + 13,8 %; Beschiftigte + 6,3 %) sowie Sonstiges verarbeitendes Gewerbe (Um-

sdtze + 18 %; Beschiftigte + 7,6 %) — dazu gehéren u.a. Schlosserer, Schneiderei, Elektrotech-
nik, Optik, Reparatur von Uhren. Positive Verinderungsraten meldeten auch die Betriebe deés

Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbes {(Umsitze + 6,7 %; Beschiftigte + 2,6 %) und des Nah-
rungs- und GenuRmittelgewerbes (Umsitze + 5,2 %; Beschiftigte + 2,8 %). Von den Handwerks-
betrieben des Holz-, Papier- und Druckgewerbes wurden zwar um 3,9 % hdhere Umsitze als im

Vorjahr gemeldet, die Zahl der Beschiftigten ging aber merklich (— 4,8 %)zuriick. Das zum Bau-
gewerbe zihlende Handwerk meldete fiir das Jahr 1977 um 13 % hdhere Umsitze als im Jahr zu-
vor bei einem 3,4 % hoéheren Beschiftigtenstand. Dabei war die Entwicklung beim Ausbau- und

Bauhilfsgewerbe. (Umsitze + 16,7 %; Beschiftigte + 4,9 %) wesentlich giinstiger als beim Bau-
hauptgewerbe (Umsidtze + 10,0 %; Beschiftigte + 2,1 %). Die Handwerksbetriebe mit Schwer- .
punkt Handel konnten ihre Umsitze um 7,4 % steigern bei einer um 2,1 % hoheren Beschif-
tigtenzah!l als im Vorjahr.

Eine recht zufriedenstellende.Entwicklung zeigt sich auch bei den Dienstleistungshandwerken,
wo die Umsdtze um 11,2 % die Beschiftigtenzahlen um 8,1 % zunahmen.
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Aufgrund der allgemeinen Handwerkszdhlung am 31.3.1977 wurden im Saarland insgesamt 7 580
Handwerksbetriebe mit zusammen 61 780 Beschiftigten fesfgestellt. Hierbei handelt es sich um
7 287 selbstindige- Handwerksunternehmen sowie 293 handwerkliche Nebenbetriebe sonstiger
Unternehmen oder Einrichtungen. Der Bereich des Metallgewerbes (1 891 Betriebe und 17 359
Beschiftigte) bildet die bedeutendste Gruppe unter den Handwerkszweigen an zweiter und drit-
ter Stelle folgen das Bau- und Ausbaugewerbe (1 553 Betriebe mit 16 623 Beschiftigten) sowie
das Nahrungsmittelgewerbe (1 388 Betriebe mit 9 668 Beschiftigten).

Im Berichtsjahr 1976 wurden vom saarlindischen Handwerk insgesamt 3,96 Mrd.DM Umsatz
(ohne MWSt) erzielt, das waren im Durchschnitt 538 000 DM je Unternehmen bzw. 63 000 DM
je Beschidftigten. Bei rund 48 % aller Betriebe lagen die Jahresumsitze zwischen 100 und 500 Tsd.
DM. Von 2 106 Betrieben (29 %) wurden jedoch z.T. weitaus geringere Umsitze und nur von
1 631 Betrieben (23 %) héhere Umsitze gemeldet.

Nach der Réchtsform*)sind im Saarhandwerk 5 584 Einzelunternehmen, 883 Kapital-, 224 Perso-
nen- und 212 sonstige Gesellschaften bzw. Unternehmen zu unterscheiden. Die Handwerksdichte
betrigt im Landesdurchschnitt 6,6 Betriebe bzw. 56 Beschiftigte des Handwerks je 1 000 Ein-
wohner. ‘

Im Vergleich zur vorausgegangenen Handwerkszihlung 1968 zeigt sich eine riickliufige Entwick-
lung bei den Handwerksbetrieben um 18,5 % und deren Beschidftigten um 1,4 %. Dies ist vor
allem auf die Bestandsminderungen beim Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe sowie im Bau-
und Ausbaugewerbe zuriickzufiihren. Eine Erweiterung des Personalbestandes war dagegen insbe-
sondere im Gesundheits-, Kdrperpflege- und Reinigungsgewerbe sowie im Nahrungsmittelgewerbe
festzustellen. '

Unternehmen, titige Personen und Umsatzx1976
nach Firmenkreisen und nach Handwerksgruppen am 31.3.1977

— Bereich: Alle Handwerksunternehmen und alle handwerklichen Nebenbetriebe —

davon nach Handwerksgruppen

Beklei- | Nah- | Korper-| Glas:,

Zu- Bau- 2
Firmenkreis Merk mal ’ und {Metall- | Holz- [dungs- |{rungs- |[pflege, [ Papier-,
sam men} Ausbau- Textil- u.] mitte] | Reini- |Keramik-
) Leder- gungs- |u.sonst.
gewerbe
. 1) Unternehmen — Anzah!| 7187 15531 1891 679 442 1388 1'043 191
Volljahresmelder . ’
FK1 tatige Personen — Anzahl |59 494 | 16 623{17 359 4216| 1408 0668 | 8865 1265

Umsatz 1976 — Mill. DM|3 8695 91391 326,4 2843 787 11016,7 | 1719 77,7

Unternehmen — Anzahl 277 74 118 14 3 29 36 3

Teiljahresmelder® :
FK?2 tatige Personen — Anzahl 1 863 771 630 70 2] 156 217 10
Umsatz 1976% — Mill. DMt -~ 90,6 453 28,2 42 0,0 86 35 0.6
Voll q Unternehmen — Anzahl 7 464 1627 2009 693|445 1417 | 1079 194
Oil-un

Teiljahresmelder tétige Personen — Anzahl | 61 357 | 17 394}17 980 42861 1507 9824 | 9082 1275
zusammen Umsatz 1976 — Mill.DM 39601 959,21 354,6 288 .5 788 |10253( 1754 78,2
Neugrﬁndungena) Unternehmen — Anzah! 116 26| ° 40 12 2 14 20 2

FK3 tatige Personen — Anzahl 423 99 149 33 7 64 68
Handwerk Unternehmen — Anzah} 7 580 1653 2049 705 447 14371 | 1099 196
Insgesamt tétige Personen — Anzahl | 61 780 | 17 493{18138 | 4319| 1514 | 9888 | 9150 | 1278

1) Volljahresmelder: Griindungsdatum vor Januar 1976 2) Teiljahresmelder: Griindungsdatum zwischen Januar und
November 1976 3) Neugriindungen: Griindungsdatum zwischen Dezember 1976 und Mérz 1977 4) Umsatz 1976

ohne Umsatzsteuer *) Nur Betriebe, die das ganze Jahr 1976 bestanden haben {ohne Neugriindungen bis zum
Zahlungsstichtag) .
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* 3. Bauwirtschaft und Bautitigkeit

Das saarlindische Bauhauptgewerbe hatte nach den vorliegenden Ergebnissen im jahr 1977
durchweg negative . Verdnderungsraten zu verzelchnen Die Zahl der titigen Personen ging um
5,9 % auf durchschnittlich 16 900 zuriick. Bemerkenswert ist dabei, daB die Zah! der gewerblich
Auszubildenden um 12,3 % zunahm. Auch die Summe der Bruttoldhne und Gehilter nahm mit
rd. 416 Mil. DMumfast 3 % ab. Die Zahl der gelelsteten Arbeitsstunden (23,321 Mill.) lag um

: 13,8 % merklich unter dem entspre-

chenden Vorjahresergebnis. In den
Auftragseingang und -bestand im Bauhauptgewerbe verschiedenen Sparten des Hoch-
 Mefziffern 1971 = 100 - baus — insbesondere beim Woh-
230 730 nungsbau(—29,6 %) — war die Ab-
AUFTRAGSEINGANG l nahme der durch die geleisteten Ar-
210 I 210 beitsstunden ausgedriickten Baulei-
190 190 stung besonders stark ausgeprigt,
_ wdhrend fiir den Tiefbau insgesamt
170 \ 170 1 ein leichtes Plus von 1,6 % errech-
150 : [ 150 net wurde. Hier verzeichnete der
/\ A\/\\\\ / StraBenbau eine Zunahme von
130 \\ A ] N I 130 5.6 %.
110 \ A A— i — i 110 : ’ A
// // \— 7[1’ ‘kd// Der von den Betrieben des Bau-
90 »/ “V/ V4 J 80 hauptgewerbes erzielte baugewerb-
0 L7 M ! 70 liche Umsatz blieb mit 1 027 Mill.
| T wm DM um 5,1 % unter dem vergleich-
50 _ e » 50 baren Vorjahresergebnis. Dabei-
130 AUFTRAGSBESTAND 130 stand einem Riickgang im Hochbau
10 10 um 17,0 % ein Anstieg im Tiefbau
L~ um 11,7 % gegeniiber. Beim Woh-
8o S st S N S— —=—_1 nungsbau wurde der Vorjahreswert
70 F——— : 70 um rund drei Zehntel unterschrit-
ten. :
50 50

Jan.  Febr. Midrz April Mai  Juni  Juli ' Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. A : .
: Im Jahr 1977 konnten die saarlin-

dischen Baufirmen Bestelleinginge
in Héhe von 842 Mill.DM notieren,
was eine Zunahme von 5,1 % gegeniiber dem Vorjahr ausmachte. Auch hier stand einer Ab-
nahme beim Hochbau um 14,3 % eine Zunahme um rd. 25 % beim Tiefbau gegeniiber.

Statistisches Am!_des Sauriondes

Zum Jahresende 1977 war der Wert der Auftragsbestinde um rund ein Viertel hdher als vor
Jahresfrist. Wahrend sich daher im Hochbau nur eine geringfiigige Anderung (— 0,5 %) gegen-
iber Ende 1976 ergab, war im Tiefbau (+ 44,1 %) doch ein beachtliches Auftragspolster vor-
handen.

Nach den Feststellungen der Bautitigkeitsstatistik war im abgelaufenen Jahr .die Zahl der ge-
nehmigten Wohnungen um rund ein Zehntel niedriger als im Vorjahr. Bei den Fertigstellungen
(6 223) wurde allerdings das Vorjahresergebnis leicht (+ 1,7 %) iibertroffen.

Die Auftragsvergaben im Tiefbau blieben gegeniiber dem Vorjahr wertmiRig um 8,1 %, im
Strallenbau um 5,3 %, Zuriick.

4. AuBenhandel

Auch im Jahr 1977 bewegte sich die AuBenhandelst'&tigk.eit der saarlindischen Wirtschaft zwar
weiterhin auf hohem Niveau, doch blieb das Gesamtvolumen des saarlindischen AuRenhandels
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wertmidfig mit 10 252,6 Mill. DM um 1 % knapp unter dem Vorjahresergebnis.

Im Berichtsjahr bezog die saarlindische Wirtschaft fiir 4344,4Mill.DM Giiter aus dem Ausiand
und lieferte Waren im Gesamtwert von 5 908,2 Mill.DM auf Auslandsmirkte. Im Vergleich zum
Vorjahr machte dies bei den Importen einen Riickgang um 2,9 % aus, wihrend die Exporte das
Vorjahresergebnis leicht iibertrafen. Die Gegeniiberstellung von Ein- und Ausfuhren ergab einen
AusfuhriiberschuB von 1 564 Mill.DM. Das waren 11,7 % mehr als im Jahr 1976.

Der Warenaustausch mit dem franzosischen Nachbariand — dem noch immer bedeutendsten
Handelspartner der saarlindischen Wirtschaft — verringerte sich auf der Bezugsseite um 2,7 %
auf 2 226,4 Mill.DM und um 16,0 % auf 2 512,7 Mill.DM auf der Lieferseite. Der Anteil der Be-
ziige aus Frankreich am Gesamtimport lag wie im Vorjahr bei 51 %, bei den Ausfuhren ging der
Anteil der Frankreichexporte von 51 % auf nur noch 43 % merklich zuriick. Der Ausfuhrsaldo
verringerte sich von 705 Mill.DM im Vorjahr auf 286 Mill.DM im Jahr 1977. Knapp drei Viertel
(73,7 %) der Gesamteinfuhren des Sarlandes, d.h. Waren fiir 3 201,9 Mi{l.DM kamen aus den

Gesamtein- und ~ausfuhr (speziahandel) in Mill. DM und gleitender 12-Monatsdurchschnitt
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Statistisches Am! des Saorigndes

EG-Lindern (einschl. Frankreich). An den Exporten waren die Lieferungen in diese Linder mit
63,2 % (3 736,2 Mill.DM) beteiligt. Sowohl die Beziige (— 5,6 %) als auch die Lieferungen-
(— 14,5 %) waren gegeniiber dem Vorjahr riickliufig.

Der AuRenhandel mit den EG-Lindern brachte im Berichtsjahr 1977 noch einen UberschuR von
286 Mill.DM gegeniiber 705 Mill.DM im Jahr zuvor. ’

im Warenverkehr mit den EFTA-Staaten stiegen die Ausfuhren um gut ein Fiinftel auf 573,7
Mill.DM an. Die Einfuhr von Waren aus diesen Lindern blieb mit 81,1 Mill.DM weiterhin gering.
Daraus ergab sich ein hoher ExportiiberschuR von 493 Mill.DM gegeniiber 396 Mill.DM im Vor-
jahr. ’ ' '

Wihrend auf der Einfuhrseite Ernihrungsgiiter an den Gesamtbeziigen (880 Mill.DM) mit gut
einem Fiinftel einen bedeutenden Anteil hatten, spielten sie bei der Ausfuhr trotz einer beacht-

16



lichen Steigerung mit 79 Mill.DM nur eine untergeordnete Rolle. Sowoh! be| der Einfuhr (25,2%)
als auch bei der Ausfuhr (27,7 %) entfielen beachtliche Anteile auf Beziige und Lieferungen von
Kraftfahrzeugen. Die weltweite Stahlflaute lieR die Ausfuhr von Erzeugnissen der Eisenschaffen-
den Industrie stark zuriickgehen.

5. GroR- und Einzelhandel, Gastgewerbe und Fremdenverkehr

Die im Saarland ansissigen GroRhandelsunternehmen (ohne Niederlassungen nichtsaarlindischer
Unternehmen) mit einem Jahresumsatz von iiber 250 000 DM erzielten im Jahr 1977 mit 5,6
Mrd.DM einen etwas niedrigeren Umsatz (— 0,6 %) als im Vorjahr. Dabei blieben die Erlése des
Nahrungs- und GenuBmittelgroBhandels mit 2,1 Mrd.DM (— 0,7 %) und des GroRhandels mit
technischem und Spezialbedarf mit 126 Mill.DM (— 0,2 %) ebenfalls knapp unter dem Vorjahres-
niveau. Die ungiinstige Konjunkturlage auf dem Stahlsektor lieR die Umsitze des GroBhandels mit
Eisen, Erzen, NE-Metallen und Halbzeug von 885 Mill.DM im Jahr 1976 um 15,1 % auf 750Mill,
DM und beim GroRhandel mit Schrott und sonstlgen Abfallstoffen um 17,9 % auf rd. 155 Mill.
DM im Berichtsjahr zuriickgehen.

Die bedeutende Gruppe des GroRhandels mit Holz, Holzhalbwaren er21elte im abgelaufenen Jahr
mit 530 Mill.DM ein geringfiigig (+ 0,6 %) hdheres Ergebnis als im Jahr zuvor.

Einer lebhaft gestiegenen Nachfrage begegnete vor allem der GroRhandel mit Fahrzeugen und Ma-
schinen, der mit einem }ahresumsatz von 1 010 Mill.DM das Vorjdhresergebnis um 11,6 % iiber-
traf. Deutliche Zuwachsraten verzeichneten auch der GroRhandel mit Papier-, Papierwaren,
Druckereierzeugnissen (66,5 Mill.DM; + 7,8 %), der Kohle- und Mineralélhandel (144,4 Mill.DM;
+ 6,9 %) und der GroRhandel mit Getrende Pflanzen, Futter- und Diingemitteln (97,3 Mill.DM;
+ 6,0 %).

In den saarlindischen GroBhandelsunternehmen waren im Jahre 1977 durchschnittlich rund
13 800 Personen (— 1,0 %) beschiftigt. Die in den letzten Jahren zu beobachtende riickldufige
Beschidftigtenentwicklung setzte sich davmit weiter fort. :

Wihrend im Bundesdurchschnitt im Jahre 1977 die Einzelhandelsumsitze in jeweiligen Preisen

um 6,9 % anstiegen, war im Saarland die private Nachfrage offentsichtlich schwicher. Die Ver-
kaufserldse des Einzelhandels erhdhten sich nominal nur um 4,5 %. Die reale Zunahme war mit

0,8 % relativ schwach und blieb ebenfalls merklich unter der im Bundesdurchschnitt festgestellten

Steigerungsrate von 2,9 %. Einer lebhaften Nachfrage begegneten die Geschifte mit Metall-
waren, Hausrat, Wohnbedarf mit nominal um 9,9 % und real auch noch beachtlich um 5,9 % ge-
stiegenen Erlosen. Besonders gut schnitt der Einzelhandel mit Elektro- und optischen Erzeugnis-
sen sowie Uhren und Schmuck ab, der nominal um 10,7 % und real um 9,3 % mehr verkaufte als

im Jahr zuvor. Das weiterhin gut laufende Automobilgeschift lieR beim Einzelhandel mit Fahr--
zeugen, Maschinen und Biiroeinrichtungen die Umsitze gegeniiber 1976 nominal um 8,5 %, real

um- 5,1 %, ansteigen. Besser als es der Landesdurchschnitt ausweist, verlief die Entwicklung auch

beim Einzelhandel mit Kohle- und Mineraldlerzeugnissen (nominal + 6,4 %; real + 4,6 %) und

beim Handel mit Sonstigen Waren (nominal + 5,9 %; real + 3,9 %). Der Einzelhandel mit Textil-
waren und Schuhen verkaufte nominal um 5,1 % mehr als im Vorjahr (real + 0,6 %). Die Ge-

schifte mit Papierwaren und Druckerzeugnissen meldeten um 4,8 % gestiegene Erldse (real

.+ 0,5 %). Beim Einzelhandel mit pharmazeutischen, kosmetischen und Zhnlichen Erzeugnissen

stiegen die Erldse um 3,8 % bzw. 0,9 %.

Zwar verkauften die Fachgeschifte mit Nahrungs- und GenuRmitteln nominal um 2,5 % mehr als

im Jahr zuvor, doch blieb das reale Ergebnis um 1,6 % unter den vergleichbaren Vorjahresum-
sdtzen. Nur eine bescheidene nominale Zuwachsrate meldeten die Einzelhandelsunternehmen mit
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Waren vérschiedener Art (+ 2,7 %). Dabei schnitten die Unternehmen der Hauptrichtung Nah-
rungs- und Genufmittel, zu denen im wesentlichen die Verbrauchermirkte zihlen, besser ab
(+ 4,0 %) als die Gesamtgruppe.ln der Gliederung nach Betriebsformen fillt das schwache Ab-

Umsatzentwicklung im Einzelhandel
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(— 2,4 %) als auch fiir Teilbeschiftigte ausgewiesen.

schneiden der Warenhausunternehmen

(+ 1,5 %) auf. Dabei wurden in den Fach-
bereichen folgende Zuwachsraten ermittelt:
Nahrungs- und GenuRmittel + 1,3 %, Be-
kleidung, Wische, Schuhe + 0,7 %, Hausrat
und Wohnbedarf + 3,3 %, Sonstige Waren
und iibriger Umsatz + 2,1 %. Beim Fach-
einzelthandel verzeichneten die Unterneh-
men mit 1 -4 Verkaufsstellen (+ 5,6 %) ins-
gesamt eine bessere Entwicklung als die
gréReren Einheiten (+ 2,4 %). Dié Gesamt-
zah! der im Einzelhandel Beschidftigten hat
sich im abgelaufenen Jahr leicht erh&ht
(+0,7 %). In stirkerem MaBe wurden Teil-
beschiftigte eingestellt (+ 4,0 %), wihrend
die Zahl der Vollbeschiftigten etwas ab-
nahm. ‘ '

Das saarlindische Gastgewerbe verzeichnete
im Jahr 1977 eine Umsatzzunahme um
4,2 %, wobei aber das Beherbergungsgewer-
be mit einer Erldszunahme um 9,4 % we-
sentlich besser abschnitt als das Gaststdt-
tengewerbe, das nur eine Zunahme um
3,4 % verbuchen konnte. ’

Die . Zah! der Beschidftigten im saarlindi-
schen Gastgewerbe nahm im vergangenen
Jahr um 2,3 % ab. Dabei wurden sowohl '
weniger Arbeitsplitze fiir Vollbeschiftigte

Wie in den friitheren Jahren zeichnet sich auch fiir das Jahr 1977 eine lebhafte Fluktuation im
saarlindischen Gastgewerbe ab. Die Statistik der Gewerbean- und -abmeldungen registrierte im

| Umsatzentwicklung im Gastgewerbe
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Jahr 1977 225 Anmeldungen und 229
Abmeldungen. AuRerdem wurden in dieser
Zeit 1 270 Besitzwechsel festgestellt.

Nach den Unterlagen der Fremdenverkehrs-
statistik wurden in den Beherbergungsge-
bieten der 29 -saarldndischen Berichtsge-
meinden des Fremdenverkehrs im abgelau-
fenen Jahr 327 051 Gidste mit 974 573
Ubernachtungen gezihlt. Das waren 5,5 %
mehr Ubernachtungen als 1976. Der An-
stieg der Ubernachtungszahlen ist aus-
schlieRlich auf die um ein Zehntel gestie-
gene Zahl der Inlinderiibernachtungen zu-
riickzufiihren, wogegen von den 46 555
Auslandsgisten mit 88 866 um 5 % we-
niger Ubernachtungen gebucht wurden als
im Vorjahr. Die insgesamt giinstige Ent-
wicklung ist vor allem auf den guten Sai-



sonverlauf des saarldndischen Fremendverkehrs in den Erholungsgebieten ,,Hochwald (+14,2 %),
,,St. Wendeler Land’’ (+ 28,5 %) und im ,,Ubrigen Saarland” (+ 16,4 %) zuriickzufiihren. In der
Landeshauptstadt Saarbriicken, auf die gut ein Viertel des gesamten Ubernachtu ngsaufkommens
entfilit, hielten sich die Ubernachtungszahlen mit 162 000 (+ 0,7 %) etwa auf dem Vorjahres-
niveau.

Im Vekehrsgebiet ,,Saar-Mosel’”” (— 2,9 %) und im ,,Industriegebiet” (— 5,8 %) waren die Uber-
nachtungszahlen niedriger als im Jahr 1976, was allgemein auf einen riickliufigen Geschiftsver-
kehr zuriickzufiihren war.

6. Verkehr

Zur Beurteilung des Verkehrsgeschehens stehen auf regionaler Ebene nur wenige Daten zur

Verfiigung.

Im Personenverkehr mit Kraftomnibussen wurden im fahr 1977 112 000 Personen beférdert,
womit erneut die Beférderungsleistung des Vorjahres unterschritten wurde.

Die Binnenschiffahrt auf der Mosel — gemessen an der Grenzdurchgangsstelle Schleuse Perl-
Apach — verzeichnete im Talverkehr eine Beférderungsleistung von 3,227 Mill. t und im Berg-
verkehr von 5,086 Mill. t. Das waren 7,1 % bzw. 25,1 % mehr als im Vorjahr. Diese ‘Beférde-
rungsleistung wurde von insgesamt 10 389 Schiffseinheiten erbracht.

Die Leistung der Saarschiffahrt fag im Talverkehr mit knapp 57 000 t um mehr als die Hilfte
(— 51,0 %) unter der Vorjahrestonnage. Im Bergverkehr wurde mit gut 58 000 t eine Zunahme
(+ 12,7 %) gegeniiber dem Vorjahr festgestellt.

Der Kraftfahrzeugboom des Jahres 1977 kommt in den Zahlen des Kraftfahrzeugbestandes und
der Neuzulassungen'im Saarland deutlich zum Ausdruck. Am 371, Dezember 1977 waren im
Saarland 402 860 Kraftfahrzeuge registriert. Das waren 7,0 % mehr als ein Jahr zuvor. Der Be-
stand an Personenkraftwagen stieg dabei innerhalb Jahresfrist um 7,2 % auf 361 597 Einheiten .
an. Auf 1 000 Einwohner entfallen damit 333 Personenkraftwagen.

StraBenverkehrsunfalle und Unfallopfer
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Im jahr 1977 wurden bei den saarlindischen Kraftfahrzeugzulassungsstellen 48 453 Kraftfahr-
zeuge (+ 9,7 %) erstmals fiir den Verkehr zugelassen. Darunter waren allein 44 616 Personen-
kraftwagen (+ 10,3 %).

Mit dem wachsenden Kraftfahrzeugbestand ist auch im vergangenen Jahr die Zahl der StraRen-
verkehrsunfille weiter (+ 9,4 %) angestiegen. Mit 30 553 Unfillen wurde eine neue Héchst-
marke erreicht. Erfreulicherweise stieg jedoch die Zahl der Unfille mit Personenschaden nur um
2,3 % auf 7 018 an, wihrend die Zahl der Sachschadensfille um 11,8 % auf 23 535 wesentlich
stirker zunahm. Gegeniiber dem Vorjahr mit seiner hohen Zahl an besonders schweren Perso-
nenschadensfillen waren im Jahr 1977 bei insgesamt 272 tédlich Verungliickten 57 Verkehrs-
tote weniger zu beklagen als 1976. Die Zahl der Schwerverletzten erhdhte sich um 4,4 % auf
2 817 und diejenige der Leichverletzten um 2,4 % auf 6 719. Abgesehen von dem materiellen
Schaden sind 9 808 im Verkehr zu Schaden gekommenen Personen doch ein hoher Tribut,
den der Verkehr fordert.

7. Landwirtschaft

Das Jahr 1977 brachte der saarlindischen Landwirtschaft nach dem Diirrejahr 1976 in den
meisten Bereichen zufriedenstellende Ergebnisse.

Aus der pflanzlichen Erzeugung war beim Getreide eine reichliche Ernte von mittlerer Qualitdt
festzustellen. An Brotgetreide wurden 80 157 t und an Futtergetreide 85 710 t geerntet. Auf
einer weiter reduzierten Anbaufliche erbrachten Kartoffeln (178 793 t) und Futterriiben
(143 158 t) gute Ernten. Auch die Raufutterernte war gegeniiber dem Vorjahr im allgemeinen
zufriedenstellend. Der erwerbsmiBige Gemiiseanbau erzielte dagegen nur méRige Ertrige. Der
Weinbau an der Obermosel meldete eine Durchschnittsernte (9 657 hi) von mittlerer Qualitit.

Die saarlindische Obsternte wurde auf 31 690 t veranschlagt und lag rund ein Drittel unter dem
mehrjdhrigen Mittel, wobei Apfel nur etwa die Hilfte von durchschnittlichen Ernten erbrachten.

Bei der tierischen Produktion wurde das vorjihrige Ergebnis meist nicht erreicht. Die dies-
jahrige Milchproduktion belief sich auf rund 108 000 t und die Fieischproduktion (einschl.
Gefliigelschlachtung) auf fast 19 000 t. Die Jahrésproduktion an Eiern wird in diesem Jahr auf
etwa 118 Mio. Stiick geschitzt. '

Die Bodennutzung im Saarland zeigt erneut eine Zunahme von brachliegenden Flichen; dem-
gegeniiber sind das bebaute Ackerland und die Waldflichen weiter um 840 ha bzw. 274 ha
zuriickgegangen. Bei der Bebauung des Ackerlandes hilt der zunehmende Getreideanbau an;der
Anbau von Griinmais weist eine betrichtliche Flichenausweitung von mehr als 50 % aus. Futter-
riben- und Kartoffelanbau sind riickliufig. Die'BetriebsgroBenstruktur 1977 zeigt entsprechend
dem mehrjdhrigen Trend anzahl- und flichenmiRig weiterhin eine riickldufige Entwicklung der
Klein- und Mittelbetriebe zugunsten der gréBeren Betriebe mit 50 und mehr Hektar LF.

Die Beschiftigtenzahl in der Landwirtschaft ist seit dem letzten Jahr weiter zuriickgegangen.
In 6 300 Betrieben mit 1 ha und mehr landwirtschaftlich genutzter Fliche bzw. Betrieben mit
einer bestimmten Marktproduktion waren im Oktober 1976 noch rd. 17 600 Familienarbeits-
krifte und 2 300 familienfremde Arbeltskrafte tdtig; davon waren 3-435 voll- bzw. stindig mit
betrieblichen Arbeiten beschiftigt. Die maschinelle Ausstattung der Betriebe wurde auch in
diesem Jahr verbessert, wobei Bestrebungen nach stirkeren Maschinen erkennbar sind.

20



An der landwirtschaftiichen Nutztierhaltung waren im Dezember 1976 noch 11 032 landwirt-
schaftliche Betriebe und Haushalte beteiligt. Nach den reprdsentativen Zwischenzihlungen im
Juni und August 1977 wurden insgesamt 70 800 Stiick Rindvieh, darunter 25 875 Milchkiihe,
und 51 653 Schweine gehalten.

Die marktwirtschaftliche Entwickiung im Wirtschaftsjahr 1976/77 wies bei den Erzeugerprei-
sen aus pflanzlicher Produktion Preisanhebungen zwischen 14 % und 22 % aus, wobei sich
Kartoffeln mit einem Preisanstieg von mehr als 60 % aus dem Preisgefiige abhoben. Beim
Schlachtvieh dagegen waren die Preisanhebungen mit 1,2 % bis 2,8 % merklich geringer. Auch
die Zukaufspreise von Futter- und Betriebsmitteln zeigten iiberwiegend eine steigende Tendenz.

8. Preise

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung lag im Durchschnitt des Jahres 1977 um 3,7 % iiber dem
entsprechenden Vorjahreswert. Uber diesem Durchschnitt lag die Verinderungsrate bei den
Ausgaben fir Kleidung und Schuhe (+ 5,3 %), bei Waren und Dienstleistungen fiir K&rper- und
Gesundheitspflege (+ 4,2 %) und auch bei den Ausgaben fiir Nahrungs- und GenuBmittel
(+ 4,2 %). Kaum verindert haben sich insgesamt die Preise fiir Elektrizitit, Gas und Brennstoffe
(+ 0,5 %). Bei den Wohnungsmieten machte der Preisanstieg 2,9 % aus. Fiir Bildungs- und Unter-
haltungszwecke mufte um 3,5 % mehr ausgegeben werden als im Vorjahr.

Die Baupreise fiir Wohngebdude waren im Beobabhtungszeitraum um 3,6 % héher als im Jahr

Zuvor. ;
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Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland

Zu-bzw,

Januar - Dezember Abnahme (<]
Merkmat MaReinheit 1975 1976 1977 BN ;_:ig;n1976
BERGBAU und VERARBEITENDES GEWERBE
Beschaftigte insgesamt (MD) Anzahl 156 311 152 582 148 941 - 1,2
davon: Kohlenbergbau Anzahl 22 359 22 336 22 146 - 1,8
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe Anzahl 53 168 51 806 49 983 - 2,7
dar.: Eisenschaffende Industrie Anzahl 37 735 36 495 34 718 - 4,9
Investitionsgiter produzierendes Gewerbe Anzahl 52 989 51 582 51 612 - 0,4
dar.: Stahloau Anzahl 10 386 9 993 10 111 | - 0,8
Maschinenbau Anzahl 11 967 11 364 11 220 - 1,9
Fahrzeugbau Anzahl 13 631 14 230 14 675 2,2
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe Anzahl 20 970 20 101 18 084 0,1
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe Anzahl 6 825 6 7517 7 116 + 2,6
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) insges'amt 1000 DM 13 425 739 14 B17 542 15 080 562 + 2,5
davan: Inlandsumsatz 1000 DM 8 965 914 9 873 926 |10 019 034 .
Auslandsumsatz 1000 DM 4 459 825 4 943 616 5 061 528 :
Kohlenbergbau 1000 DM 1 157 346 1 170 186 1 600 240 + 3,5
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe 1000 DM 5 515 752 6 015 636 5 462 391 - 8,1
s Eisenschationd Industri 1000 DM | 3 408 632 | 3 651 075 |-3 206 175 | - 12,6
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe 1000 DM 4 610 689 5 225 720 5 688 309 + 11,4
dar.: Stahlbau 1000 DM 577 188 704 537 687 095 + 13,4
Maschinerbau 1000 DM 877 689 927 300 871 861 - 6,9
Fahrzeugbau 1000 DM 1 917 602 2 181 088 2 568 753 + 17,7
Verbrauchsgiter produzierendes Gewerbe 1000 DM 1 194 359 1 388 195 1 2v1 6 982 ° + 5,2
Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe 1000 DM 947 593 1 017 805 1 112 640 + 16,3
Auftragseingang (Ergebnisse ausgewihiter Wirtschaftszweige) ™ |
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe} 1000 DM + 2,7
davﬁn: Auftragseingang aus dem inland 1000 DM - 0,4
Auftragseingang aus dem Ausland 1000 DM + 7,1
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe 1000 DM - 445
dar.: Eisenschaffende Industrie 1.000 DM - 7,0
lnvespitioﬁsgijter produzierendes Gewerbe 1000 DM + 10,7
dar.: Stahlbau ‘ 1000 DM "+ 15,2
Maschinenbau 1000 bM - 0,8
Fahraeugba 1000 DM + 18,4
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe 1000 DM - 3,3
Léhne und Gehilter insgesamt 1000 DM 3 859 324 | 4 039 547 4 169 229 .
Kohlenbergbau 1000 DM 627 296 ‘649 853 686 339 .
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe 1000 DM 1 371 015 1 422 776 1 397 396 .
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ’ 1000 DM 1 315 080 . 1 385 973 1 521 335 s
Verbrauchsgiitér produzierendes Gewerbe 1000 DM 405 217 429 534 400 138° .
Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe 1000 DM 140 716 151 411 164 021 .

*} Nachweis der Ergebnisse 1975 — 1977 entfalit, da wegen Anderungen im Berichtskreis.
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noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland -

Januar -~ Dezember A‘Z"'Lhzwi_)
Merkmal MaBeinheit 1975 1976 1977 1977!;:19;" 1974
PRODUKTION
Nettoproduktionsindex (Basis 1970 = 100) MD
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt Index 117,5 121,8 125,0 + 2,6
davon: Kohlenbergbau ‘ Index 96,5 95,2 100,5 + 5,6
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe Index 95,9 97,9 91,8 - 6,2
dar.: Eisenschaffende Industrie Index 91,0 87,8 79,1 - 9,9
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe Index 157,4 166,17 182,2 + 9,3
dar.: Stahlbau Index 101,6 110,41 127,1 + 15,4
Maschinenbau Indexv 17,1 126,0 117,17 - 6,6
Fahrzeugbau Index 269,2 279,4 308, 1 + 10,3
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe Index 103,9 108,8 110,8 1,8
Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe index 109,6 111,3 106,9 - 4,0
Kohlenberghau
Kohleférderung 1000t 8 974,6 9 294,6 9 260,6 - 0,4
Fremdabsatz insgesamt - 1000 t 5 880,4 6 548,9 5 952,0 - 9,1
dar.: Saarland 1000 t 3 393,7 2 767,9 3 207,7 + 15,9
Frankreich 1000 t 1.213,7 772,3 1.197,9 + 55,1
Einsatz der Zechenkokereien (einschlielich Lohnverkokung) 1000 t 1 695,9 1 664,8 1 518,1 - 8,8
Einsatz der Kraftwerke 1000 t 1 217,5 1 556,9 1 480,9 - 4,9
Kokserzeugung 1000 t 3 867,2 3 648,6 3 219,0 - 11,8
Kohlenbestinde insgesamt (Ende Dezember 1000 t 1 422,2 1 438,2 2 193,0 + 52,5
Eisenschaffende Industrie
Erzeugung von Roheisen 1000 t 4 081,3 4 407,8 3 932,5 - 10,8
Erzeugung von Rohstahi 1000t 4 649,8 4 964,8 4 422,7 - 10,9
Erzeugung von Walzstahlfertigerzeugnissen 1000 ¢ 3 344,3 3 245,0 2 905,8 - 10,5
ENERGIEWIRTSCHAFT
Stromerzeugung insgesamt Mill. kw/h 5 094,0 6 591,3 7 422,3% + 12,6
dar.: Gruben Mill. kw/h 2 556,2 3 262,3 4 547,8 + 39,4
Bftentlichs Energievers Mill. kw/h 2 189,2 2 960;3 2 556,1 - 13,7
Gaserzeugung insgesamt © Mill. cbm 1 002,9 969,5 868,4 - 10,4
dar.: Gruben Mill. cbm 459,3 467,71 420, 4 - 10,0
Hoteen Mill. cbrm 543, 6. 502,4 448,1 | - 10,8
HANDWERK (viD 1970 = 100)
Beschiiftigte insgesamt (1.Vi.—  4.Vi) MeRzahl 101,3 104,1 108,5 + 4,2
dar.: Verarbeitendes Gewarbe (t.vi.—  4devi) MeRzahl 100,8 101,4 105,2 + 3,7
Baugewerbe (.Vii— 4evid MeRzahl 95,2 99,1 102,5 + 3,4
Dienstleistungen (1.vi.—  4evid MeBzahl 116,5 120,9 130,7 + 8,1
Umsatz insgesamt (1LVi.— 4.Vi) MeBzahl 150,6 165,6 -+ 18%,8 + 11,0
dar.: Verarbeitendes Gewerbe 1.Vi.—  4.Vi) MeRzah! 146,8 162,4 179,6 + 10,6
Baugewarbe (1.vi.—  4avil MeRzah! 154,3 162,8 183,9 + 13,0
Dienstleistungen .vi.—  4.Vil Mefizahl 164,4 180,1 200,2 + 11,2
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noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fir das Saarland

Januar - Dezember

Zu- bzw,
Abnahme ()

1) EinschlieRBlich: Um., An- und Ausbauten .
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Merkmal MaReinheit 19 Tgegen 1976
1975 1976 1977 in %
BAUWIRTSCHAFT
Bauhauptgewerbe
Titige Personen insgesamt (MD) Anzahl 17 652 17 938 16 884 - 5,9
dar.: Arbeiter {einschl. gewerblich Auszubildende) Anzahl 14 919 15 248 14 332 - 6,0
Angestelite {einschl. kaufmannisch u. technisch Auszubildende Anzahl 2 001 1 949 1 933 - 0,8
Bruttolohnsumme 1000 DM 349 892 366 491 352 282 - 3,9
Bruttogehaltsumme 1000 DM 58 423 61-811 63 464 + 2,7
Geleistete Arbeitsstunden 1000 Std. 27 897 27 065 23 321 - 13,8
Umsatz 1000 DM 1125 663 | 1082 395 |1 027 667 | - 5,1
Auftragseingang 1000 DM 771 576 800 673 841 595 + 5,1
Auftragsbestand Ende Dezember 1000 DM 304 714 308 042 387 056 + 25,7
BAUTATIGKEIT
' HOCHBAU
Genefl\migungen
Wohnbau
Gebiude Anzaht 3 060 3 675 3 250 - 11,6
" Umbauter Raum 1000 cbm 3 074,9 3 615,4 3 346,6 - 1.4
Nichtwohnbay
Gebaude Anzahl 521 564 507 - 10,1
Umbauter Raum 1000 cbm 2 460,4 2 919,1 1 691,2 - 42,1
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebiuden®! Anzah 5 314 6 201 5 574 - 10,1
Fertigstellungen
Wohnbau .
Gebiude Anzahl 3 069 3 324 3 134 + 12,3
Umbauter Raum 1000 cbm 3 323,9 3 489,8 3 667,2 + 5,1
Nichtwohnbau
Gebiude Anzahi 512. 473 486 + 2,7
Umbauter Raum 1000 cbm 2 723,5 2 458,2 2.272,9 - 7,5
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebiuden Anzahl 6 023 6 117 6 223 + 1,7
TIEFBAU
Auftragsvergabe insgesamt 1000 DM 261 725,2 322 249,6 296 211,6 - 8,1
dar.: Straflen. und Straflenbrickenbay 1000 DM 177 202,5 206 363,0 195 490,5 - 5,3
EINZELHANDEL MD (1970 = 100)
UMSATZ insgesamt (in jeweiligen Preisen) MeRzah! 154,6 162,0 169,3 + 4,5
Einzethande! mit Waren verschiedener Art MeRzah! 252,3 263 »0 270,1 + 2,7.
Einzelhande! mit Nahrungs- und GenuBmitteln MeBzahl 122,9 126,8 " 130,0 + 2,5
Einzelhandel mit Textilwaren und Schuhen MeBzahl 138,0 142,0 149,2 + 5,1
Einzelhandel mit Metallwaren, Hausrat und Wohnbedarf MeRzah! 157,6 160,9 176,8 + 9,9
Ezh.m.elektrotechn.,feinmechan.u.opt.Erzeugn.,Uhren, Lederwaren MeBzahl 155,2 158, 7 175,8 + 10,8
Ezh.m.Papierwaren und Druckerzeugnissen MeBzah! 155,3 161,5 169,3 + 4,8
Ezh.m.Pharmazeut. kosmetischen u. &hnl. Erzeugnissen Me@zahl 157,2 168,2 174,6 + 3,8
Ezh.m. Kohlen und Mineralélerzeugnissen MeRzahl 156,4 182,5 194,2 + 6 ,»4
Ezh.m. Fahrzeugen, Maschinen, Biiraeinrichtungen MeBzah! 108,3 117,5 127,5 + 8,5
Ezh.m. sonstigen Waren MeBzahl 163, 1 177, 1 187,5 + 5,9
Warenhausunternehmen MeRzzhl 187,1 190,5 193,4 + 1,5
UMSATZ in Preisen von 1970 ~ Einzelhande! insgesamt MeRzah! 115,3 116,5 17,4 + 0,8




noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fir das Saarland
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Januar - Degzember ALzuLhzw('_)
Merkmal MaBeinheit N9 cegen 1976
1975 1976 977 in%

BESCHAFTIGTE IM EINZELHANDEL MeRzahl 101,1 99,5 " 100,2 + 0,7
Vollbeschiftigte MeRzahl ‘92,6 90,0 89,7 - 0,3
Teilbeschiftigte MeRzahl 150,1 15454 160,5 + 4,0

GASTGEWERBE MD (1970 = 100)

UMSATZ insgesamt MeBzahi 123,1 128,2 133,6 4,2
Beherbergungsgewerbe MeRzah! 133,2 142,9 156,3 9,4
Gaststattengewerbe MeRzahl 121,9 126,3 130,6 3.4

Beschiftigte im Gastgewerbe MeRzah! 102,9 103,7 101,3 - 2,3
Vollbeschaftigte MeBzahi 106,2 104,2 101,17 - 2,4

AUSSENHANDEL (Speziathandel) o

GESAMTEINFUHR Mill. DM 3 858,3 4 475,4 4 344,4 - 2,9

davon: Ernahrungswirtschaft Miil. DM 895,9 944,77 879,9 - 6 »9

Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 2 962,4 3 530,7 3 464,5 - 1,9

EG-Linder Mill. DM 3 133,5 3 392,7 3 201,9 - 5,6

darunter: Frankreich Mill. DM 2 095,5 2 287,8 2 226,4 - 2,7

EFTA-Staaten Mill. DM 53,2 79,6 81,1 + 1,9

GESAMTAUSFUHR Mill. DM 5 105,8 5 875,3 5 908.2 + 0,6

davon: Erndhrungswirtschaft Mill. DM 58,4 67,0 79,1 + 18,1

Gewerbliche Wirtschaft Mili. DM 5 047,4 5 808,3 5 829,1 + 0,4

EG-Linder Mill. DM 3 645,0 4 371,5 3 736,2 - 14,5

darunter: Frankreich Mill. DM 2 596,1 2 992,5 2 512,7 - 16,0

EFTA-Staaten Mill. DM 482,9 475,9 573,71 + 20,6

EinfuhriiberschuB (-} AusfubriiberschuB (+) Mili. DM +1 436,3 +1 399 ,9 +1 563,8 + 11,7

darunter: Frankreich Mill. DM -+ 500 9 6 + 704, 7 + 286 ) 3 - 59 y 4

VERKEHR

Personenverkehr mit Kraftomnibussen 1 000 Personen 118 176 114 087 112 000 - 1,8

Fremdenmeldungen Anzahl 283 559 310 006 327 051 + 5,5

Fremdenverkehr .

Fremdeniibernachtungen Anzahl 878 337 897 827 974 573 + 8,5
StraBenverkehrsunfiile insgesamt Anzahl 25 071 27 917 30 553 + 9,4
davon: mit nur Sachschaden Anzahi 18 710 21 054 23 535 + 11,8
mit Personenschaden Anzahl 6 361 6 863 7 018 + 2,3
Getdtete Anzahl 267 329 272 - 17,3
Schwerverletzte Anzah! 2 475 2 697 2 817 + 4,4
Leichtverletzie Anzah] 6 282 6 559 6 719 + 2,4

Kraftfabrzeugbestand am: 31, Dezember Anzahl 358 031 376 434 402 860 + 7,0

{vbne Bundesoahn ungd Bundespost}

Neuzulassungen an Kraftfahrzeugen Anzahl 40 771 44 177 48 453 + 97

darunter: PKW {einschiielich Kombi- und Krankenfahrzeuge) f 40 456 A4 616 + 10,3




noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland

Jannar - Dezember

Zy- baw.

Abnahme (—}

Merkmal MaBeinheit
I egen 1976
1975 1976 1977 I Mesen 137
Binnenschiffahrt ) , .
Giiterdurchgangsverkehr zu Tal insgesamt t 2 954 660 3 127 B63 3 284 085 + 5,0
davon: Moselschiffahrt t 2 BO4 848 3 012 226 3 227 447 |+ T,1
Saarschiffahrt t 149 812 115 637 56 638 - 51,0
Gijterdurchgangsverkehr zu Berg insgesamt t 4 408 184 4 066 744 5 086 217 |+ 25,1
davon: Moselschiffahrt t 4 336 371 4 014 979 5 027 865 |+ 25,2
Saarschiffahrt t 71 813 51 765 58 352 + 12,7
PREISINDEX FOR DIE LEBENSHALTUNG {MD)
(Basis 1970 = 100) Index 129,3 135,5 140,5 + 3,7
dar.; Nahrungs- und GenuBmittel Indéx 130,2 138,4 144,2 + 4,2
Kleidung und Schuhe Index 132,0 138,6 146,0 + 5,3
Wohnungsmieten Index 1 1.5 »3 118 ’ g8 1 22, 3 + 2,9
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe Indes 158,17 165,7 166,5 + 0,5
Kérper- und Gesundheitspflege Index - 129,0 134,6 140,3 + 4,2
Waren u. Dienstleistungen fir
Bildungs- und Unterhaltungszwecke Index 123,3 127,17 132,2 + 3,5
Baupreise Wohngebiude insgesamt Index 148,6 154,3 159,9 + 3,6
STEUEREINNAHMEN DES LANDES
KassenmiRige Einnahmen insgesamt Mill. DM 1 454,9 1 538,7 1 634,9 + 6,3
dar.: Anteil des Landes an:
Lohnsteuer Mill. DM 487,5 541,5 603%,2 + 11,4
K 6rperschaftstever Mill. DM 79,7 34,8 72,7 +108,9
Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 95,0 113 ,0 128,2 + 13,5
Vermogensteuer Mill. DM 38,4 48,2 71,8 + 49,0
Kraftfahrzeugsteuer Mill. DM 89,4 93,1 100,6 + 8,1
ARBEITSMARKTLAGE
{Bericht des LAA Rheinland-Pfalz-Saarland)
Arbeitslose Anzahl 26 089 25 860 28 454 + 10,0
davon: mannlich Anzahl 16 505 14 893 16 210 + 8,8
weiblich Anzahl 9 584 10 967 12 244 + 11,6
Arbeitslosenquote % 6,9 6,9 7,6 .
Offene Stellen Anzah| 1 650 1 607 1 702 + 5,9
Kurzarbeiter Anzahl 24 300 17 543 18 624 + 6,2
WOHNBEVOLKERUNG am: 31. Dezember Anzahl 1 096 333 1 088 961 1 081 074 - 0,7
Geburteniiberschuf Anzahl - 3 684 - 3969 |. o 507 ‘
Wanderungssaldo Anzahl - 3 238 - 2 403 - 5 380 a
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Wirtschaft des Saariandes in Zahlen

Januar — Dezember Zu- (+) bzw.
Ahnahme (-)
Merkmali MaReinheit 197 Tgegen 1976
1975 1976 1977 in %
Durchschnittsverdienste der Beschiftigten
der tndustriel?
Arbeiter
Stundenverdienste
Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau) insgesamt oM 9,98 10,58 11,39 + 7,7
davon: Energiewirtschaft und Wasserversorgung DM 12,15 12,79 13,74 + 7.4
Bergbau oM 10,30 11,05 11,86 7,3
Grundstoff- und Produktionsgiterindustrien oM 10,55 11,07 11,89 T+4
Investitionsgiiterindustrien DM 9,98 10,62 11,61 + 9,3
Verbrauchsgiiterindustrien oM 8,47 9,14 9,80 + 7,2
Nahrungs- und GenuBrmittelindustrien oM 8,25 8,99 9,38 + 4,3
Hoch- und Tiefbau oM 9,69 10,19 10,83 + 6,3
Wachenverdienste
i
Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau} insgesamt oM 405 429 463 + 7,9
davon: Energiewirtschaft und Wasserversorgung DM 515 547 583 + 6,6
Bergbau oM 424 437 484 + 10,8
Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien DM 411 425 . 445 + 4,7
Investitionsgiiterindustrien oM 417 444 493 + 11,0
Verbrauchsgﬂ‘ter'industrien oM 331 376 406 + 8,0
! Nahrungs- und Genuftmittelindustrien oM 359 397 411 + 3,5
Hoch- und Tiefbau oM 413 446 465 + 4,3
Angestelite
Monatsverdienste
Industrie, Handel, Banken und Versicherungsgewerbe
insgesamt oM 2 024 2 176 2 309 + 6,1
davon: Industrie {einschl. Hoch- und'Tiefbau) 1] 2 401 2 562 2 699 + 5,3
Handel, Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe DM 1 614 1 746 1 873 + Te3
Steuereinnahmen der Gemeinden (Gv.) insgesamt Mill. DM 505 559 686 + 22,7
darunter: Gewerbesteuer Mill. DM 235 255 344 + 34,9
Grundsteuer A Miil. DM 2 2 3 + 50,0
Grundstever B Mill. DM 62 74 89 + 20,3%
Bauinvestitionen der Gemeinden Gv. Mill. DM 392 348 305 - 12,4
Schuldenstand der Gemeinden Gv. Mill. DM 1324 1 486 1 591 + Tt

1) Durchschnitt aus Januar, April, Juli und Oktober
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a. Landwirtschaftliche Bodennutzung
(Stand Mai 1977)

Merkmal in ha
Landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF) 115 440
davon: Ackerland 64 141
dar.: Brotgetreide 20 657
Futtergetreide 23 566
Getreide zusammen 44 223
Hilsenfrichte 92
Hackfriichte 8 2562
Gemiise, Erdbeeren,u.a.Gartengew. ' 447
Handelsgewéchse 3456
Feldfutterpflanzen 10 079
Dauergriinland 41 550
dar.: Wiesen 24 050
Gartenland, Obstanlagen, Baumsch. 9 557
. Rebland 100
Korbweiden 92
b. Pflanzliche Produktion 1977
Merkmal Anbaufliche Erntemenge -
ha t
Feldfriichte . :
Brotgetreide 20 657 80 157
Futtergetreide 23 566 85710
Getreide zusammen 44 233 165 867
dar.: Weizen 11118 45 058
Roggen 9 220 33 880
_Gerste 12 446 47 259
Kornermais 428 . 1755
Kartoffeln 6215 178 793
Riiben 1 952 143 158
Raufutter) (Feldfutter und Wiesen) 38 433 224 903
Gemiise (Erwerbsgemiiseanbau) 387 6 435
Obst ‘ - 31689
Weinmost 85 - 9657

*} Alle Ertrage einschlieBiich Grinfutter in Heu umgerechnet.

c¢) Viehhaltung (Stand Anfang Dezember 1977)

Ausgewdahlte Daten der saarldndischen Landwirtschaft 1977

Merkmal Halter | Tiere Merkm al Halter| Tiere
Pferde 1411 4277|] Schafe 663} 10001
Rindvieh 3661} 72032]} Hithner 6 068561 706
darunter: Milchkiihe 2 636 26 030 darunter: Legehennen 5703|382 902
Schweine 3711 | 50 462 Sonstiges Gefliigel (Ganse Enten Truth.)) = 601 6 365
darunter: Zuchtsauen 817 | 5 894]| Bienenvilker — | 10827
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An- und Abmeldungen von Gewerbeunternehmen und‘ZweigniederIassungen 1975 — 1977

Handell} Ver. |Kredit-
Art des .. l?;- Bau- ins- ‘ Han- "Nach- i’/”d lei- in?t'
vorsanges | "l | % | ge. | G | don e |renen) O s
samt Ge- nandel | V¥ | handel mitt- | rungs- reiche
werbe - | samt ‘ r;:}'r:;‘ lung | 9€ 3)4)
werbe
Unternehmen
Anmeidungen
Jahr 1975 |2522 | 304 | 213 |1016 | 219 | 284 513 | 138 | 130 | 685 36
Jahr 1976 2743 | 369 227 |1108 | 222 304 580 142 165 706 28
Jahr 1977 . 2980 | 323 258 (1283 | 173 | 334 776 1 144 1 198 | 735 39
Abmeldungen
Jahr 1975 2782 | 387 226 |1152 | 213 | 293 646 153 163 | 718 24
Jahr 1976 2 961 397 | 200 |[1360 | 234 |382 744 | 172 | 135 | 632 36
Jahr 1977 3010 | 366 | 237 l1392 | 164 |392 836 | 181 | 145 1 647 42
Ubernahmen |
Jahr 1975. 1703 91 30 354 32 53 269 38 5 {1173 12
Jahr 1976 1927 | 119 47 393 55 51 287 31 6 {1320 11
Jahr 1977 2211 184 | 82 492 65 63 364 51 19 11400 3
Zweigniederlassungen
Anmeltdungen
Jahr 1975 316 33 5 149 18 6 125 13 8 108 -
Jahr 1976 232 37 12 161 13 . 5. ' 143 22 9 90 1
Jahr 1977 ' 492 44 13 A 295 29 9 257 31 | 13 95 1
Abmeildungen
Jahr 1975 229 29 6 116 16 2 08 17 7 54 -
Jahr 1976 212 24 4 108 13 6 89 12 5 59 -
Jahr 1977 343 43 10 208 31 14 163 24 7 49 2
Ubernahmen
Jahr 1975 : 93 4 1 59 5 - 54 2 2 25 -
Jahr 1976 101 3 - 58 6 | 1 57 3 5 26 -
Jahr 1977 121 6 3 65 4 3 58 3 — 42 2

1) Ohne Kleinverkaufsstellen (sog. Stubenléden), z.B. Flaschenbierhandiungen 2) Nur bestimmte Unternehmen und
ausgewdhhte freie Berufe ohne Arzte, Zshniarzte, Rechtsanwilte, Notare, Architekten, freie Journalisten, Kinstler u.a.m.,
soweit den Gewerbedmtern meldepflichtig 3) U.a. gewerbliche Betriebe der Landwirtschaft (z.B.gewerbliche Gartnerei,
Tierhaltung) 4) Ohne Bergbau :
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- Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschdpfung nach Wirtschaftshauptbereichen

im Saarland und im Bundesgebiet 1975 bis 1977 Stand: April 1978
Saarland Bundesgebiet
Bruttowertschopfung Brutmwen‘scﬁﬁpfung
Brutlo- (Summe der | g o | Wagen- Dienst- | Staat, Brutto- | Summe der {{ng g | Waren- Dienst- Staat,
Jahe | inlangs. | Bereiche | Forctuint prody- | Handel leistungs- | private inlands- | Bereiche | Forstyirt- | produ- | Mandel | |gistungs- | private
produkt be- schaft, | zierendes| und unter- | Haushalte | produit | be- schaft, | zierendes |  und unter- | Haushalte
1 1einiet | Fischerei | Gewerbe | Verkehr nehmen | und Ora. 1) reinigt Fischerei | Gewerbe | Verkehr | nehmen und Org.
- 2) ohne Erw. 2 ohne Erw.
a) in jeweiligen Preisen
— Millionen DM —
1975 3) 16 627 16 360 155 8 592 2498 3392 2426 10300201 1002030 30 230 494 340 160030 | 219110 141 230
19763) | 1787 17 581 158 9248 2653 3670 2610 [1121700{1009380 | 32240 | 544620 | 170680 | 238070 | 149480
19774) 18 847 18 536 183 9 545 2822 3980 2805 {119319011 158720 32 400 578 100 180220 | 258 270 160 000
— Zu- bzw. Abnahme (~)in % —
19753) 8,6 8,7 6,9 9.3 7,0 10,3 74 43 4.4 118 - 01 6,5 10,5 8,9
19769) 1.5 75 22 16 6.2 8,2 75 9,0 a8 56 10,2 8,0 8,7 6.1
19774 5,4 541 160 33 6,4 84 15 6,4 6.4 0,5 6,1 49 8,5 7,0
— Meflzahlen 1970 = 100 —
1975 3) 166 166 107 164 137 197 192 152 152 131 137 147 185 195
19763) 179 179 109 177 145 213 207 165 165 140 151 158 201 206
19774 188 188 126 183 | 154 231 222 176 176 140 160 166 218 221
. — Anteile der Bereiche in % —
1975 3) 100 98,4 09 50,4 14,6 19,9 14,2 100 973 29 473 15,3 21,0 13,5
1976 3) 100 98,4 0,9 50,4 14,5 20,0 14,2 100 97,1 28 79 15,1 21,0 13,2
19779 100 98,3 0,9 49,4 1-4,6 20,6 14,5 100 971 2.7 47,5 149 214 13,2
— Anteile am Bundesgebiet —
19753) 1.6 16 05 1.7 16 15 1.7 100 100 100 100 100 100 100
19763} 16 1,6 05 17 15 15 17 100 100 100 100 100 100 100
19779 16 L6 06 1,7 16 15 18 100 100 100 100 100 100 100
b) in konstanten Preisen *)
— Millionen DM —
19753) 11705 11 498 141 6210 1766 2283 1512 746 150 | 722 790 24 780 375 590 113560 | 146 830 88 170
19763) 12 166 11 944 132 6513 1 844 2 363 1653 787 760 | 762 090 24 270 404 670 119900 | 152 740 B85 100
19774 12 476 12 231 155 6614 1920 2 441 1580 808 09 [ 781070 24 720 415 070 123000 {158 040 90 310
3) —Zu- bzw. Abnahme (—) in % —
1975 11 11 43 14 |- 27 35 5 |- 26 |-29 |-49 |- 61 |- 28 36 3.0
19763} 39 39 [-61 49 44 35 27 56 54 | -19 17 56 4,0 1,1
19774 2,5 24 | 175 1,6 41 33 1,7 2.6 25 19 2,6 2.6 3,5 S 14
— Mefzahlen 1970 = 100 —
1975 9) 117 117 97 119 - 97 132 120 110 109 107 104 104 124 122
19763) 121 121 91 125 101 137 123 116 1i5 105 112 110 129 123
19779 125 124 107 127 105 142 125 119 118 107 115 113 134 124
— Anteile der Bereiche in % ~ )
1975 3 100 98,2 1.2 52,1 148 18,2 12,7 100 9.9 33 50,2 152 19,6 l_l_,ll
19763) 100 98,2 1,1 52,5 149 19,0 12,5 100 %,7 . 31 51,2 15,2 15,3 11,3
19774) 100 w0 |12 52,0 151 | 192 12,4 w %7 30 51,2 15,2 19,5 1,1
- Anteile am Bundesgebier —
19753} 16 16 | 06 17 15 | 16 |14 100 100 100 100 100 100 100
1976%) L5 | ue Jos L] o1s 15 15 17 100 100 160 100 100 100 100
19779 15 15 06 16 16 15 17 100 100 100 100 100 100 100

1) BIP = Bruttowertschipfung der Bereiche {bereinigt] zuziglich Einfuhrabgaben.- 2) Nach Abzug de’r Vorsteuer auf Investitionen und der untersteliten Entgelte fiir Bankdianst-

leistungen. - 3) Varldufige Ergebnisse.- 4) Erste vorlaufige Werte. - *} Preisbasis 1970.
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Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

Statistisches Handbuch fiir das Saarland

1. Ausgabe 19560 : vergriffen
2. Ausgabe 19b2 Preis 20,— DM
3. Ausgabe 1955 ' Preis 20,— DM
4. Ausgabe 1958 vergriffen
5. Ausgabe 1963 Preis 30,— DM
6. Ausgabe 1976 - vergriffen

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland

1. Ausgabe 1959 o Preis 2.75 DM

2. Ausgabe 1961 vergriffen
3. Ausgabe 1977 ' ~ Preis 10— DM

Handbuch Steuern und Finanzen

1. Ausgabe 1970 ' Preis 8,— DM
2. Ausgabe 1971 _ Preis 10,— DM
3. Ausgabe 1972 Preis 8,— DM
4. Ausgabe 1973 Preis 10,~ DM
5. Ausgabe 1974 ‘ Preis .10,— DM

Saarlindische Bevélkerungs- und Wirtschaftszahlen
Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes

Jahrgang 1 bis 5 — 1949 bis 19563 vergriffen

Jahrgang 6. — 1954, Heft 1 —4 Preis 3,— DM
Jahrgang 7 — 1955, Heft 1 -4 Prejs 3,— DM
Jahrgang 8 — 1956, Heft 1 —4 _ Preis 4,—DM
Jahrgang 9/10 — 1957/1958 o Preis 5,— DM

Jahrgang 11/12 — 19569/1960 Preis 6,~ DM

Gemeinschaftsverﬁffentlichdngen der Statistischen Landesimter

Heft 5 — Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts
in den Lindern Preis 15,-DM
- Standardtabellen 1960 bis 1970 —
Heft 8 — Das Bruttoinlandsprodukt der kreisfreien Stidte und Landkreise
1970 und 1972 Preis 8,-DM
Heft 7 — Die Entstehung des Bruttoinlandsprodukts in den Lindern
Revidierte Ergebnissc 1960 bis 1976 Preis 13,-DM
Heft 8 — Bruttoiniandsprodukt und Bruttowertschdpfung der kreisfreien Stidte '
: und Landkreise, : Revidierte Ergebnisse 1970, 1972 und 1974 Preis 10,-DM
Heft 9 — Entstehung, Verteilung und Verwendu ng des Sozialprodukts

in den Lindern 1960 bis 1976
— In Vorbereitung —



Saarland in Zahlen (Sonderhefte)

*) vergriffen )

Heft . Heft
. Titel Preis N Titel Preis
1 Die saarldndische Industrie 1957 ) 74  Wasserversorgung und -ableitung im Jahre 1969 3—- DM
2  Die Vighwirtschaft im Saarland 1957 1,— DM 75  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1970 3,— DM
3 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1957 1~ DM{ 76  Die saarlindische Wirtschaft im Jahre 1971 ( Zahlenspiege! ) 3,— DM
4 Berufsberatung — Lehrstellenvermittiung 1957 1.— DM 77 Zensus im produzierenden Gewerbe 1967 '
5  Die Arbeitskrifte der landwirtschaftlichen Betriebe 1957 1,— DM ~Industrie (ohne Bauindustrie)— 4— DM
6  Die eisenschaffende Industrie des Saarlandes ( Ende 1958) 1,— DM 78  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1971 4,— DM
7  Die saarlidndische Industrie 1958 1,— DM 79  Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1970 4,— DM
8 Das saarldndische Bauhauptgewerbe 1957/58 ) 80  Zensus im produzierenden Gewerbe 1957 —Baugewerbe — 4.~ DM
9  Kommunale Finanzen 1958 4 81  Arbeitsstétten und Beschiiftigte im Saarland am 27. Mai 1970 )
10 Veranlagte Einkommen 1956 1~ Dv| 82 Umsdtze und ihre Besteverung 1970 5,— DM
11 Kérperschaftseinkommen 1956 1,— DM 83  Endgiiltige Ergebnisse der Bundestagswah! im Saarland
12 Die saarldndische Industrie 1959 1,— DM am 19. November 1972 . 7.~ OM
13 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1959 " 84 Die saariandische Wirtschaft im Jahre 1972 ( Zahlenspiegel ) )
14 Die Strassenverkehrsunfille in den Jahren 1958 und 1959 1.— pm| B8  Lohnstewerpilichtige Einkommen 1968 5~ DM
15  Der Aussenhande! des Saarlandes 1960 1— DM 86 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1971 5,— DM
16 Umsétze und ihre Besteuerung im zweiten Halbjahr 1959 1.— DM 87  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1972 5~ DM
17 Die Wahlen im Saarland am 4. Dezember 1950 9 88 Kinderspielplitze im Saarland 1973 5— DM
18 Die saarldndische Industrie im Jahre 1960 1,— DM 89  Die saarldndische Wirtschaft im Jahre 1973 (Zahlenspiegel) *)
19 Schuldenstand von Staat und Gemeinden (Gv. ) 90  Die Strassen im Saarland am 1. Januar 1971 5— DM
am 31. Mirz 1960 ; 1.— DM o1 Industrie, Bau, Handwerk und Energiewlirtschaft im Jahre 1973 8:— oM
20  Kommunale Finanzen im Kalenderfahr 1960 1,— DM{ 92 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1972 8,~ DM
21 Personal lm offentlichen Dienst am 2. Oktober 1960 1~ DM 93 Die saarldndische Wirtschaft im Jahre 1974 {Zahlenspiel) 6~ DM
22  Die saarlandische Industrie im Jahre 1961 1~ M| 94 Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1974 6,— DM
23 Umsiltze und ihre Besteuerung 1960 1,— M 95  Strassenverkehrsunfille 1972 — 1974 8,— DM
24 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1961 1,— DM 96  Die saarldndische Wirtschaft im Jahre 1975 ( Zahlenspiegel ) 6,—~ DM
25  Umsitze und ihre Besteuerung 1961 1,— pMm| 97 Umsdtze und ihre Besteuerung 1972 7~ DM
26 Die saarldndische Industrie im Jahre 1962 1~ M| 98  Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1973 7.~ DM
27  Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1962 1,— OM 99 Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1975 8,— DM
28 Der Aussenhande! des Saarlandes im Jahre 1962 1,— pm| 100 Gghalts- und Lohnstrukturerhebung in der gewerblichen
2% Steuverpflichtige Vermdgen und Einheitswerte Wirtschaft und im Dienstleistungsbereich 1972 B,~ DM
gewerblicher Betriebe 1960 1,— DM| 101  Endgiiitige Ergebnisse der Bundestagswahl| im Saarland
30 Die saarldndische Industrie im Jahre 1963 ") am 3. Oktober 1976 . 8~ DM
31 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1963 1~ DM 102 Industrie,‘Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1976 8,— DM
32  Umsditze und ihre Besteuerung 1962 1— DM 108 Die saarldndische Wirtschaft im Jahre 1978 (Zahlenspieget ) *) )
33 Die saarldndische Industrie im Jahre 1064 1,— Dm| 104 Studien-und -Berufswinsche 1971 bis 1975 8,— DM
34 Lohnsteuerpflichtige Einkommen 1961 1,— pv| 105 Umsétze und ifre Besteuerung 1974 8~ DM
35  Sozialprodukt des Saarlandes in den Jahren 1960 bis 1964 1,— Dm| 108 Strassenverkehrsunfdlle 1976 8,— DM
36  Kommunalé Finanzen im Kalenderjahr 1964 1,— DM 107 Die saarldndische Wirtschaft im Jahre 1977 8~ DM
37  Umsétze und ihre Besteverung 1964 1,~- DM
38  Die saarléndische Industrie im Jahre 1965 *)
38  Schuldenstand von Land und Gemeinden (Gv.) N
am 31, Dezember 1965 )
40  Veranlagte Einkommen und ihre Besteverung 1961 1,— DM
41 Kdrperschaftsteuerpflichtige Einkommen 1961 1,50 DM
42 Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1965 1,50 DM
43 Sozialprodukt des Saarlandes/Landeswerte 1960 bis
1965/ Kreiswerte 1961 und 1964 1,50 DM
44  Strassenverkehrsunfdlle 1965 1,50 BM
45  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1966 1,50 DM
46  Personal im ffentlichen Dienst am 2. 10. 1966 1,50 0M
47 Schuldenstand von Land und Gemeinden (Gv. ) )
am'31. Dezember 1966
48  Handel und Gastgewerbe im Saariand 1962 bis 1966 - 1,50 DM
43  Der Aussenhande! des Saarlandes 1960 bis 1986 1,50 DM
50  Steuerpflichtige Vermdgen und Einheitswerte
gewerblicher Betriebe 1963 2— DM
51 Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1967 2,— DM
52  Lohnsteuerpflichtige Einkomnmen 1965 2,— DM
53  Umsétze und ihre Besteuerung 1966 2,— DM
54  Die Strassen des Saarlandes aln 1. Januar 1966 2— DM
55  Kommunale Finanzen in den Kalenderjahren 1966 und 1967 2~ DM
56  Wohngeld 1964 bis 1967 2,— DM
57  Strassenverkehrsunfélle 1967 2~ DM
58  Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1968 2,~ DM
59 Grenziiberschreitender Schiffs- und Giiterverkehr
auf der Mosel 1964 bis 1968 2— DM
60 Endgliltige Ergebnisse der Bundestagswah! im Saarland
am28. 9, 1969 - 3—m
61 EWG - Strukturerhebung in der Landwirtschaft 1966/67 3,— DM
62  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1968 2— DM
Steuerpf.lichtige V.erméigen und Einheitswerte 250 DM
gewerblicher Betriebe 1966 +
64  Strassenverkehrsunfdlle 1968 und 1969 2,50 DM
65  Industrie, Bau, Handwerk und Energiewirtschaft im Jahre 1969 *)
66  Umsétze und ihre Besteuerung 1968 2,50 DM
67  Gehalts- und Lohnstrukturerhebung in der gawerblichen .
Wirtschaft und im Dienstleistungsbereich 1966 )
68  Kommunale Finanzen im Kalenderjahr 1969 3,~ DM
69  Personal im dffentlichen Dienst am 2. 10. 1969 3,— DM
70  Kommunale Finanzplanung 1970 bis 1974 3,— DM
71 Giiterverkehrsstrome im Saarland im Jahre 1969 3,~ DM
72 Schul- un.d Hochschulpersonal im &ffenttichen Dienst 3— OM
—Ergebnisse der Personalstrukturerhebung vom 2.10.1968— '
73 Gehalts- und Lohnstrukturerhebung im Sffentlichen Dienst 1968 3,—- DM




Einzelschriften zur Statistik dés Saarlandes

53

Preis
Heft
Nr. Titel *) vergriffen
1 Die Bautétigkeit im Saarland 1948/49 , )
2 Das Personal der Gemeinden und Gemeindeverbdnde am 31. Dezember 1948 )
3 Die Landwirtschaft im Saarland, Ergebnisse der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhiung 1948 )
4 Berufsberatung und Lehrstelienvermittiung 19§0 ")
5 Obstbau und Obstertrag, Ergebnisse der Obstbaumz&dhlung 1850 2,~ DM
6 Die Gemeinderatswahl am 27. Mérz 1949 2,— DM
7 Berufsberatung und Lehrstetienvermittiung 1951 ')
8 Amtliches Behordenverzeichnis, 1. Ausgabe — Stand Juni 1953 — )
8 Das Persanal im difentlichen Dienst am 31. Dezember 1950 2,~ DM
10 Amtliches Gemeindeverzeichnis (9. Auflage) nach dem Stand am 14. November 1951 ur'1d am 1. Juli 1954 *)
11 Die Verschuldung der Gemeinden und Gemeindeverbinde am 31. Dezember 1952 2,— DM
12 Der Hochbau 1948 bis 1953 . 2~ DM
13 Das Handwerk —Saarbriicken 1955 — 2,—~ DM
14 Bodennutzung und Ernteertrag — Zusammenfassende Darstellung der Bodennutzungs- und Ernteerhebung bis 1954 — ")
15 Gemeinde- und Ortslexikon, 1. Lieferung : Alsweiler bis Berschweiler — Saarbriicken 1955 — 2,— DM
16 Tabellenteil zum Gemeinde- und Ortslexikon — Saarbriicken 1955 — 2,— DM
17 Der Verbrauch von Arbeitnehmerhaushaltungen — Erhebung van Wirtschaftsrechnungen 1951/52 — 2~ DM
18 Gemeinde- und Ortslexikon, 2. Lieferung: Berus bis Bosen — Saarbriicken 1956 — 2,— DM
19 Amtliches Behdrdenverzeichnis, 2. Auflage — Stand Juni 1957 - 3,— DM
20 Gemeinde- und Ortslexikon, 3. Lieferung : Bous/Saar bis Dirrenbach — Saarbriicken 1957 — 3,— DM
21 Die Finanzen der Gemeinden und Gemeindeverbé nde im Rechnungsjahr 1954 . 3,— DM
22 Amtliches Gemeindeverzeichnis, 10 Auflage ~ Stand 6.6. 1961 und 30.6.1963 — 3,— DM
23 Teil 1 ,Bevdlkerung und Erwerbstétigkeit” 3,—- DM
Gemelnde- .
24 - statistik Teil 2 ,Gebdude und Wohnungen™” 3,— DM
25 1960/61 . Teil 3 ,Arbeitsstétten { ohne Landwirtschaft}" - 2—- DM
26 Teil 4 ,Betriebsstruktur der Landwirtschaft” und ,,Gemélndeflnanzen" 3,~ DM
27 Arbeitsstéttenzdhlung 1961 4,— DM
28 Handel und Gastgewerbe im Saariand — Ergebnisse des Handelszensus 1960 — 4,— DM
29 Handwerk/Ergebnisse der Handwerkszéhlung 1963 — Allgemeine Erhebung — 4,~ DM
30 Volks- und Berufszahlung im Saarland 1961 ( TI. |, Texttell — TI. li, Tabellenteil ) 15,— DM
N Das Handwerk/Ergebnisse der Handwerkszéhiung 1963 — Stichprobenerhebung — 4~ DM
a2 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe — Ergebnisse der LZ — Haupterhebung 1960 und Arbeitskréfteerhebung 1960/61 4,~ DM
a3 Forstwirtschaft im Saarland — Ergebnisse der Forsterhebung 1861 — 4,— DM
34 Gebédude und Wohnungszihiung 1968 4,— DM
35 Amtliches Gemeindeveneic_hnis, 11. Auflage — Stand 27.5.1970 und 30.6.1971 — 6,— DM
38 Gemeindestatistlklwm - Bevﬁlkerung und ErWerbstﬁtlgkeit - 6.~ DM
a7 Personalstrukturuntersuchung im dffentlichen Dienst 1968 6~ DM
38 Saarldndische Krebsdokumenttation 1967 — 1871 6,— DM
39 Berufliche Bildung im Saarland -~ Eine Untersuchung des berufsbildenden Schulwesens von 1962 bis 1972 — 6,— DM
40 Volks- und Berufszéhlung 1970 — Pendelwanderung im Saarland 15;— DM
41 Gemeindestatistik 1970 — Weltere Strukturen A ’ 6.~ DM
42 Landwirtschaftliche Betrieb — Ergebnisse der Landwirtschaftszihlung 1971 — Gemeindestatistik Teil 1 6— DM
43 Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstétten im Saarland am 27. 5.1970 9— DM
44 Vaolks- und Berufszéhlung 1970 — Bevilkerung, Haushalte und Familien im Saarland 6,—~ DM
45 Volks- und Berufszé@hlung 1970 — Erwerbstétigkeit und Unterhalt der Bevélkerung im Saariand 6,—~ DM
46 Betriebsverhiltnisse der Land- und Forstwirtschaft im Saarland 1971 — Teil 1: Betriebe, Rechtsformen, Bodennutzung, 6,~ DM
Viehhaitung — Ergebnisse der.Landwirtschaftszéhlung — (Grunderhebung 1971)
47 Einzelhandel im Saarland 8,— DM
48 Vorschulerziehung im Saarland — eine Untersuchung der Vorschul- und Kindertageseinrichtungen 1973 — 6,—~ DM
49 L.andwirtschaftiiche Betriebe — Ergebnisse der Landwlrtschanszéh[uﬁg 1971 — Gemeindestatistik Teil 2 — 6,— DM
50 Amtliches Gemeindeverzeichnis, 12 Auflage — Stand 1.1.1974 und 31.12.1974 — 6,— DM
51 Saarlédndische Krebsdokumentation 1972 — 1974 8,— DM
52 Strukturverhéltnisse im Garten- und Obstbau — Ergebnisse der Gartenbauerhebung 1972/73 — 8,— DM
Queliennachweise zur Statistik des Saarlandes -12,— DM




